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WYKAZ SKRÓTÓW

Akty prawne

EKPCz – Konwencja o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności sporządzona 
w Rzymie 4.11.1950 r., zmieniona następnie Protokołami nr 3, 5 i 8 oraz uzu-
pełniona Protokołem nr 2 (Dz.U. z 1993 r. Nr 61, poz. 284 ze zm.)

k.k. – ustawa z 6.06.1997 r. – Kodeks karny (Dz.U. z 2022 r. poz. 1138 ze zm.)
k.k. z 1969 r. – ustawa z 19.04.1969 r. – Kodeks karny (Dz.U. Nr 13, poz. 94 ze zm.)
k.k.w. – ustawa z 6.06.1997 r. – Kodeks karny wykonawczy (Dz.U. z 2023 r. poz. 127)
Konstytucja RP – Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2.04.1997 r. (Dz.U. Nr 78, poz. 483 

ze zm.)
k.p.k. – ustawa z 6.06.1997 r. – Kodeks postępowania karnego (Dz.U. z 2022 r. poz. 1375 

ze zm.)
k.p.w. – ustawa z 24.08.2001 r. – Kodeks postępowania w sprawach o wykroczenia 

(Dz.U. z 2022 r. poz. 1124 ze zm.)
k.w. – ustawa z 20.05.1971 r. – Kodeks wykroczeń (Dz.U. z 2022 r. poz. 2151 ze zm.)
MPPOiP – Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych otwarty do podpisu 

w Nowym Jorku 19.12.1966 r. (Dz.U. z 1977 r. Nr 38, poz. 167, zał.)

Czasopisma, publikatory i inne

Dz.Urz. MS – Dziennik Urzędowy Ministra Sprawiedliwości
k. – karta
KZS – Krakowskie Zeszyty Sądowe
OSA – Orzecznictwo Sądów Apelacyjnych
OSNKW – Orzecznictwo Sądu Najwyższego Izba Karna i Wojskowa
OSNPG – Orzecznictwo Sądu Najwyższego, wyd. Prokuratury Generalnej
OSNwSK – Orzecznictwo Sądu Najwyższego w Sprawach Karnych. Pełny Zbiór Orzeczeń 

Izby Karnej i Wojskowej Sądu Najwyższego
OSP – Orzecznictwo Sądów Polskich
POSAG – Przegląd Orzecznictwa Sądu Apelacyjnego w Gdańsku
Prok. i Pr. – Prokuratura i Prawo
Prok. i Pr.-wkł. – Prokuratura i Prawo – wkładka
SA – sąd apelacyjny
SN – Sąd Najwyższy
SO – sąd okręgowy
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WKD – Wyższa Komisja Dyscyplinarna
WPP – Wojskowy Przegląd Prawniczy
WSA – wojewódzki sąd administracyjny
WSD – Wyższy Sąd Dyscyplinarny
Zb.O.SN – Zbiór Orzeczeń Sądu Najwyższego



Część I

UWAGI OGÓLNE





1. JAK KORZYSTAĆ Z KSIĄŻKI
(Anna Wielgolewska)

Publikacja, którą opracowaliśmy z myślą o aplikantach adwokackich i radcowskich 
przygotowujących się do końcowych egzaminów zawodowych, nie ma charakteru ani 
zbioru wzorców, ani nie jest instrukcją, jak napisać bezbłędną apelację. Nie jest też 
rozprawą naukową dotyczącą apelacji w procesie karnym. Ma ona stanowić uzupeł-
niający materiał do ćwiczeń. Przekazujemy Czytelnikom akta spraw sądowych, które 
nie są autentyczne. Są to materiały wyselekcjonowane przez autorów z akt spraw kar-
nych. Jest to oczywiście materiał zmodyfikowany i to nie tylko w zakresie utajnienia 
danych osobowych stron postępowania, lecz także z uwagi na cel niniejszej publika-
cji, którym jest pomoc w przygotowaniu się do egzaminu. Wszystkie przedstawione 
w przykładach akt dane osobowe oraz miejsca są fikcyjne. Żadne skojarzenia z jaki-
mikolwiek rzeczywistymi osobami czy zdarzeniami nie są zamierzone. I z tych też 
względów został dobrany materiał do niniejszej pracy. Również w ten sposób zostały 
sporządzone przykłady apelacji i opinii. Trzeba też pamiętać o tym, że nie ma jednego 
wzoru napisania dobrej apelacji. Nie można też przyjąć, że w danym stanie faktycznym 
tylko jedna apelacja jest apelacją dobrą, właściwą czy też bezbłędną. Apelacja musi 
być przede wszystkim skuteczna. Nawet wytyczne, które są publikowane przez Mini-
sterstwo Sprawiedliwości, są tylko wytycznymi i nie stanowią jedynego, poprawnego 
rozwiązania danej sprawy.

Podczas przygotowywania apelacji, zarówno tej egzaminacyjnej, jak i sporządzanej 
w konkretnej sprawie, najważniejsze jest to, aby znaleźć i prawidłowo wykazać, na 
czym polega istota problemu. Tylko bowiem jej zrozumienie pozwoli na zajęcie mery-
torycznego stanowiska. Na egzaminie chodzi o to, aby przekonać egzaminatora, że się 
wie, o co chodzi w sprawie, i potrafi się to następnie w formie apelacji bądź opinii 
prawidłowo przedstawić.

Zatem to, co przekazujemy Czytelnikowi, to zestaw ćwiczeń. Materiał do pracy wraz 
ze wskazówkami w postaci apelacji czy opinii. Jeżeli Czytelnik dojdzie do innych wnio-
sków niż my, nie oznacza to, że pozostaje w błędzie. Jeśli dany problem rozwiąże inaczej 
lub zauważy coś, czego myśmy nie zauważyli, to oznacza, że jest dość dobrze przygoto-
wany. Chodzi o to, aby istota problemu sprawy się zgadzała.
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Część II publikacji zatytułowana „Kazusy” została dostosowana do obecnie obowią-
zujących przepisów postępowania rozpoznawczego oraz kształtu postępowania odwo-
ławczego po jego zasadniczej zmianie i przyjęciu modelu reformatoryjnego orzekania 
w instancji odwoławczej.

Nowelizacja Kodeksu postępowania karnego z 11.03.2016 r. (ustawa z 11.03.2016 r. 
o zmianie ustawy – Kodeks postępowania karnego oraz niektórych innych ustaw, Dz.U. 
poz. 437 ze zm.), wprowadziła jako zasadę anonimizację danych pokrzywdzonego oraz 
świadka i to nie tylko odnoszącą się do protokołów z czynności procesowych, lecz także 
do wszystkich innych dokumentów, w których znajdują się takie informacje. Wpraw-
dzie zasada ta nie ma charakteru bezwzględnego, gdyż uprawnione podmioty mogą 
zarządzić odstąpienie od utajniania danych dotyczących miejsca zamieszkania i pracy 
zawartych w protokołach lub utajnienia innych dokumentów zawierających takie in-
formacje. Podstawą do takiej decyzji może być oczywisty brak potrzeby ochrony tych 
danych z tego powodu, że są one znane oskarżonemu albo znajdują się w rejestrach lub 
ewidencjach przekazanych do publicznej wiadomości albo z uwagi na charakter spra-
wy. W odniesieniu do świadka będącego funkcjonariuszem publicznym i składającego 
zeznania w związku z pełnioną funkcją utajnienie informacji o jego miejscu pracy, ale 
nie o miejscu zamieszkania, musi być uzasadnione dobrem postępowania. Szczegółowo 
kwestie te zostały uregulowane w art. 148a, 156a i 304 k.p.k.

Wcześniejsza natomiast nowelizacja Kodeksu postępowania karnego z 27.09.2013 r., 
obowiązująca od dnia 1.07.2015 r. (Dz.U. z 2013 r. poz. 1247 ze zm.) nałożyła na sąd 
obowiązek stosownych pouczeń. Obecnie sąd, kierując sprawę na rozprawę głów-
ną, jest zobowiązany do pouczenia oskarżonego zgodnie ze wskazaniami z art. 353 
§ 3–4a k.p.k. Dodatkowo sąd po rozpoczęciu przewodu sądowego jest zobligowa-
ny do pouczenia oskarżonego, który bierze udział w rozprawie, zgodnie z  treścią 
art. 386 k.p.k. Obowiązek pouczeń przy kierowaniu sprawy na rozprawę wynika także 
z tego, że oskarżony, poza nielicznymi wyjątkami, ma prawo brać udział w rozprawie 
i to on najczęściej będzie decydował, czy korzystać ze swego prawa. Dlatego też musi 
znać swoje prawa i obowiązki oraz konsekwencje z nich wypływające. Dotyczy to 
również wprowadzonej prekluzji dowodowej, co zostało zaznaczone przy konkretnych 
rozwiązaniach. Nowelizacja także uprościła kwestię zaliczania do materiału dowodo-
wego zgromadzonych w sprawie dowodów. Nie ma potrzeby obecnie ani ich odczy-
tywania, ani szczegółowego wskazania, jakie dowody sąd zaliczył w poczet materiału 
dowodowego sprawy. Kwestię tę szczegółowo reguluje treść art. 405 k.p.k. Obecnie 
zamiast szczegółowego wskazania dowodów, a w szczególności dokumentów, może-
my w protokole rozprawy znaleźć jedynie wzmiankę, że ujawniono bez odczytywania 
protokoły i dokumenty zgromadzone w aktach sprawy. W prezentowanych kazusach 
wszystkie przytoczone powyżej zmiany zostały uwzględnione. Od 5.12.2019 r. w za-
kresie sporządzania uzasadnienia wyroku obowiązują zmienione przepisy, które wpro-
wadziły tzw. uzasadnienia formularzowe.
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W prezentowanych kazusach i propozycjach apelacji także uzasadnienia sądu zostały 
sporządzone zgodnie z obecnie obowiązującym stanem prawnym.

Części III i IV publikacji obejmują propozycje apelacji i opinii prawnej do zadań egza-
minacyjnych, jakie były przeprowadzone na aplikacji adwokackiej i radcowskiej w la-
tach 2019–2022. Rozwiązania poszczególnych zadań egzaminacyjnych zostały osadzone 
w stanie prawnym obowiązującym w dniu przeprowadzania egzaminu i dlatego też 
publikacja obejmuje propozycje apelacji z egzaminów zawodowych przeprowadzonych 
we wskazanych latach. Dla lepszego zrozumienia istoty prezentowanych zagadnień, 
zostały one zasygnalizowane w uwagach do poszczególnych zadań egzaminacyjnych.

Zamieszczone w  tej części propozycje rozwiązań zadań egzaminacyjnych zostały 
sporządzone na podstawie wówczas obowiązujących przepisów i uwzględniają opis 
istotnych zagadnień dla Komisji Egzaminacyjnej do zadania z zakresu prawa karnego. 
Choć przedstawione zagadnienia osadzone są w obecnie obowiązującym stanie praw-
nym, niemniej częste nowelizacje przepisów, których jesteśmy świadkami w ostatnich 
czasach, nakazują także pamiętać o treści art. 4 § 1 k.k., określającego zasady inter-
temporalne, który zarówno stanowił wcześniej, jak i stanowi teraz, że jeżeli w czasie 
orzekania obowiązuje ustawa inna niż w czasie popełnienia przestępstwa, stosuje się 
ustawę nową, jednakże powinno stosować się ustawę obowiązującą poprzednio, jeżeli 
jest dla sprawcy względniejsza, zgodnie z zasadą lex severior retro non agit. Wprowadza 
on więc, w każdym przypadku zmiany ustawy w czasie od popełnienia czynu do orze-
kania, konieczność rozważenia na podstawie wskazanego kryterium, którego przepisy 
in concreto należy stosować.



2. KILKA UWAG PRZED PRZYSTĄPIENIEM 
DO PISANIA PRACY

(Anna Wielgolewska)

1. Przed przystąpieniem do pisania pracy należy w miarę możliwości spróbować odtwo-
rzyć warunki, w jakich będzie przebiegał egzamin. Tak więc zarezerwować czas – tyle, 
ile trwa egzamin, tj. obecnie 6 godzin – zgromadzić podstawowe materiały w postaci 
kodeksów, komentarzy czy też mieć dostęp do systemu informacji prawnej.

2. Aby wyeliminować niebezpieczeństwo, że na egzaminie zabraknie nam czasu, należy 
kontrolować, a później przeanalizować, które etapy pracy zajmują nam najwięcej cza-
su. Musimy podzielić dostępny czas na zapoznanie się z aktami sprawy, opracowanie 
elementów formalnych apelacji, sformułowanie zarzutów, sporządzenie uzasadnienia 
zarzutów i oczywiście sprawdzenie pracy.

3. Przestrzegamy przed korzystaniem z gotowych wzorów. Ta publikacja i różnorodny 
sposób sporządzenia przykładowych apelacji mają pomóc w wypracowaniu własnego 
wzorca apelacji czy opinii.

4. Przed przystąpieniem do konstruowania założeń czy pisania apelacji lub opinii należy 
zacząć przede wszystkim, po zapoznaniu się z materiałem zgromadzonym w aktach 
sprawy, od uważnego przeczytania założeń egzaminacyjnych. Ponownie należy je prze-
czytać po zapoznaniu się z treścią wyroku i z uzasadnieniem sądu. W założeniach często 
znajdują się ważne informacje dopełniające stan faktyczny sprawy, których przeoczenie 
może skutkować bardzo poważnymi konsekwencjami.

5. Najlepiej jest czytać akta sprawy, zaczynając od wyroku i uzasadnienia sądu.

6. Po przeczytaniu uzasadnienia należy na jego podstawie ustalić:
– jaki stan faktyczny przyjął sąd, na jakich dowodach oparł się w tej mierze i czy 

przeprowadził je we właściwy sposób;
– czy na podstawie ustalonego zachowania oskarżonego dokonał prawidłowej kwa-

lifikacji prawnej czynu;
– okoliczności związane z wymiarem kary i środków karnych.



2. Kilka uwag przed przystąpieniem do pisania pracy  21

Dopiero pod tym kątem powinno się czytać pozostałe materiały zgromadzone w spra-
wie. Pozwoli to na skoncentrowanie się na elementach istotnych dla rozstrzygnięcia 
sprawy.

Po dokonaniu takiej analizy należy podjąć decyzję, czy w sprawie będzie sporządzana 
apelacja, czy opinia prawna. Z doświadczenia zawodowego i dotychczasowych kilku-
letnich już egzaminów przeprowadzanych w takiej formie można zauważyć, że ko-
nieczność sporządzenia opinii prawnej występuje dość rzadko, ale jednak takie sprawy 
występują.

Trzeba także pamiętać, że rozwiązania naszej sprawy nie znajdziemy ani w komenta-
rzach, ani w systemach informacji prawnej. Tam możemy poszukiwać jedynie rozwią-
zania konkretnych problemów i sprawdzić, jaka jest linia orzecznicza w danej materii.

7. Przy sporządzaniu apelacji najistotniejsze i zarazem najtrudniejsze jest konstruowa-
nie zakresu zaskarżania, formułowanie zarzutów, a często też wniosków i na tych ele-
mentach sporządzający apelację powinien się skupić.

8. Zakres zaskarżania to odpowiedź na pytanie, czy wyrok zaskarżamy w całości, czy 
w części. Jeżeli zaskarżamy go w całości, to musi to być wyraźnie wskazane. Jeżeli na-
tomiast zaskarżamy wyrok w części, to musi być jasno sformułowane, w jakiej.

9. Jeżeli chodzi o formułowanie zarzutów, to ani w procedurze karnej, ani w cywilnej 
nie obowiązuje zakaz łączenia zarzutów procesowych i materialnych. Często wielość 
i waga uchybień procesowych są jednak tak duże, że dochodzi do nieprawidłowych 
ustaleń faktycznych, które z kolei doprowadzają do nieprawidłowego procesu subsump-
cji zastosowanej normy prawnej. W takich sytuacjach nie jest zasadne konstruowanie 
zarzutu materialnego. Niemniej należy pamiętać, że nie ma przeszkód, aby zasygnali-
zować, że naruszenia prawa procesowego doprowadziły do nieprawidłowych ustaleń, 
co z kolei skutkowało niewłaściwym zastosowaniem normy prawnej. Ale wówczas taki 
zarzut wypływa jako konsekwencja podstawowych zarzutów apelacji.

10. Pamiętać należy, że zarówno przy zarzutach naruszenia przepisów postępowania, 
jak i błędu w ustaleniach faktycznych będą one skuteczne tylko wówczas, gdy skarżący 
wykaże, że będą one miały wpływ na treść wyroku. Ta okoliczność musi być wskazana, 
zaś jej rozwinięcie powinno nastąpić w uzasadnieniu apelacji.

11. Jeżeli w apelacji konstruujemy zarzut błędu w ustaleniach faktycznych, to należy 
wskazać, na czym ten błąd polegał. Rozwinięcie natomiast powinno nastąpić w uzasad-
nieniu. Dopuszcza się wprawdzie konstruowanie zarzutów także w treści uzasadnienia 
apelacji, niemniej jednak trzeba pamiętać, że będzie to świadczyło o brakach warszta-
towych skarżącego, co w konsekwencji będzie skutkowało obniżeniem oceny.
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12. Podczas formułowania wniosków należy pamiętać, że można się domagać zmiany 
wyroku bądź jego uchylenia. W razie wielości zarzutów można też w zakresie niektó-
rych wnioskować o zmianę, a w zakresie pozostałych o uchylenie wyroku i przekaza-
nie sprawy do ponownego rozpoznania bądź umorzenia lub warunkowego umorzenia 
postępowania w tym zakresie. Jeśli formułujemy wniosek o zmianę wyroku, to zmiana 
ta musi być jasno sformułowana, a następnie w uzasadnieniu wskazana argumentacja 
przemawiająca za takim rozstrzygnięciem.

13. Uzasadnienie apelacji powinno się ograniczać do precyzyjnego uzasadnienia pod-
niesionych zarzutów. Nie może to być referat czy streszczenie sprawy lub toku postę-
powania.

14. Ważne jest, aby podpisać pracę imieniem i nazwiskiem pełnomocnika, za którego 
przygotowuje się apelację lub opinię. Podpisanie się własnym imieniem i nazwiskiem 
może zdyskwalifikować pracę.

15. Należy pamiętać także o załącznikach, które muszą być umieszczone na końcu. Ich 
wymienienie jest elementem formalnym pisma procesowego i również podlega ocenie.

16. W pracy nie można zamieszczać uwag, zastrzeżeń czy komentarzy. Jeżeli zdający 
chce zamieścić uwagę czy zasygnalizować pewną kwestię, która z jakichś powodów nie 
stanowi zarzutu, to należy to zamieścić w treści uzasadnienia apelacji czy opinii.

Do przytoczonych powyżej praktycznych wskazówek załączamy wzory apelacji i opinii.



3. KONSTRUKCJA APELACJI
(Małgorzata Młodawska-Piaseczna)

(Miejscowość), dn. (dzień, miesiąc, rok) [1][1]

Nazwa i adres sądu II instancji [2][2]

za pośrednictwem

Nazwa i adres sądu I instancji [3][3]

Oznaczenie wnoszącego pismo, 
(imię, nazwisko i adres) oraz oznaczenie 
strony (imię i nazwisko), której jest obrońcą 
lub pełnomocnikiem, wraz z określeniem, 
czy jest to przedstawicielstwo 
z wyboru, czy z urzędu [4][4]

Sygnatura akt sądu I instancji

Sprawa przeciwko: imię i nazwisko

Oskarżonemu o czyn (czyny) z podaniem kwalifikacji prawnej [5][5]

APELACJA

Działając jako obrońca (pełnomocnik) z urzędu (z wyboru – w takim wypadku po-
winno się wskazać, czy pełnomocnictwo znajduje się w aktach, czy zostało załączo-
ne do składanego środka odwoławczego) oskarżonego (oskarżyciela posiłkowego, 
oskarżyciela prywatnego, pokrzywdzonego, podmiotu zobowiązanego określonego 
w art. 91a k.p.k.), składam apelację od wyroku Sądu (nazwa sądu), (oznaczenie) Wy-
działu, z dnia (data wydania wyroku), sygnatura akt (numer), którego odpis wraz z uza-
sadnieniem został mi doręczony w dniu (data) [6][6].
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Na podstawie art. 444 § 1 lub 2, art. 425 § 1, 2, 3 lub 4 (wskazać właściwy paragraf) 
i art. 427 § 1 k.p.k. zaskarżam przedmiotowy wyrok w całości (części, zakres podmio-
towy – wielość oskarżonych, zakres przedmiotowy – wielość zarzutów, wskazanie 
zakresu zaskarżenia), na korzyść (na niekorzyść oskarżonego) – (wskazanie kierunku 
zaskarżenia)
– np. w zakresie orzeczenia o karze czy w zakresie orzeczenia o określonym środku 

karnym;
– np. w stosunku do oskarżonego (imię i nazwisko w wypadku wielości oskarżonych) 

w całości lub w części (jeżeli w części, to wskazać w jakiej);
– np. w części w zakresie braku orzeczenia o środku karnym [7][7].

Na podstawie art. 427 § 2 i art. 438 pkt 1, 1a, 2, 3 lub 4 k.p.k. (wskazać właściwy punkt) 
zaskarżonemu wyrokowi zarzucam: [8][8]

W wypadku względnych przyczyn odwoławczych:

Na podstawie art. 427 § 2 i art. 438 pkt 1 lub 1a k.p.k. (wskazać właściwy punkt) za-
skarżonemu wyrokowi zarzucam obrazę przepisów prawa materialnego, w przypadku 
pkt 1 obrazę prawa materialnego w zakresie kwalifikacji prawnej czynu przypisanego 
oskarżonemu (przykładowy, ogólny sposób formułowania zarzutów) [9][9],
– tj. art. (należy wskazać konkretny przepis) poprzez błędne zastosowanie tego prze-

pisu, przy prawidłowo ustalonym w sprawie stanie faktycznym, polegające na uzna-
niu, że (należy wskazać sposób uchybienia, naruszenia tego artykułu) oskarżony 
swoim zachowaniem wyczerpał ustawowe znamiona wskazanego przestępstwa, 
określone w dyspozycji powołanego powyżej artykułu, podczas gdy np. w świetle 
dokonanych przez sąd meriti ustaleń oskarżony nie może być podmiotem przypi-
sanego mu czynu, przestępstwo to ma bowiem charakter indywidualny, czyli może 
zostać popełnione jedynie przez określony krąg wskazanych w nim podmiotów, 
do którego ten nie należy;

– tj. art. (należy wskazać konkretny przepis) poprzez błędne niezastosowanie tego 
przepisu, przy prawidłowo ustalonym w sprawie stanie faktycznym, wynikające 
z (należy wskazać sposób uchybienia, naruszenia tego artykułu) jego błędnej wy-
kładni oraz wadliwej subsumpcji skutkujących uznaniem, że oskarżony swoim 
zachowaniem nie wyczerpał np. ustawowego znamienia strony przedmiotowej 
wskazanego przestępstwa określającego czynność sprawczą w  postaci (należy 
wskazać postać tej czynności określoną w dyspozycji powołanego artykułu), pod-
czas gdy w świetle dokonanych przez sąd meriti ustaleń w jego zachowaniu (należy 
wskazać to zachowanie) znajdują odzwierciedlenie okoliczności stanowiące desy-
gnat tego znamienia, lub odwrotnie;

– tj. art. (należy wskazać konkretny przepis) np. poprzez nieorzeczenie obligatoryj-
nego środka karnego (należy wskazać jakiego), lub określenie jego rozmiaru bądź 
treści sprzecznie z przepisami prawa, czy nieorzeczenie obligatoryjnego przepad-
ku, podobnie jak obligatoryjnego dozoru.
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Na podstawie art. 427 § 2 i art. 438 pkt 2 k.p.k. zaskarżonemu wyrokowi zarzucam obra-
zę przepisów postępowania, która mogła mieć wpływ na treść orzeczenia (przykładowy, 
ogólny sposób formułowania zarzutów) [10][10],
– tj. art. (należy wskazać oznaczenie artykułu, którego obrazy dokonał sąd) poprzez 

(należy wskazać, na czym to uchybienie polegało), podczas gdy (należy przed-
stawić, jak powinno wyglądać procedowanie sądu zgodne z tym przepisem), co 
skutkowało (należy wskazać negatywne konsekwencje takiego działania oraz jego 
relewantność w stosunku do treści wyroku);

– tj. np. art. 182 § 1 k.p.k. poprzez (należy wskazać sposób uchybienia, narusze-
nia tego artykułu) jego wadliwe zastosowanie i pouczenie (należy wskazać dane 
świadka) bezpośredniego świadka zdarzenia będącego przedmiotem niniejsze-
go postępowania o wynikającym z niego prawie do odmowy składania zeznań 
w przedmiotowej sprawie, w sytuacji niezaistnienia okoliczności objętej wskaza-
nym przepisem (należy wskazać, jak powinno być), bowiem osobą najbliższą jest 
dla oskarżonego jedynie osoba aktualnie pozostająca we wspólnym pożyciu, a nie 
były konkubent, do którego nie odnosi się też § 2 art. 182 k.p.k. (należy wskazać 
negatywne konsekwencje i możliwy wpływ na treść rozstrzygnięcia), co wobec 
skorzystania przez niego z prawa, o jakim został uprzedzony, doprowadziło do 
sprzecznego z warunkami tego artykułu wyeliminowania jego depozycji z mate-
riału dowodowego, wykluczyło a priori możliwości wykorzystania tego osobowe-
go źródła dowodowego do próby wyeliminowania wątpliwości, jakie sąd powziął, 
i w konsekwencji rozstrzygnięcia ich na korzyść oskarżonego, skutkującego nieza-
sadnym jego uniewinnieniem, bądź wykluczyło a priori możliwość wykorzystania 
tego osobowego źródła dowodowego do potwierdzenia okoliczności podawanych 
w wyjaśnieniach oskarżonego lub weryfikacji wersji zdarzeń przez niego podawa-
nej, a tym samym skutkowało uznaniem depozycji wskazanego za niewiarygod-
ne wobec braku potwierdzenia w innych dowodach i sprzeczności z zeznaniami 
jedynego w sprawie świadka – pokrzywdzonego (należy wskazać dane świadka), 
w konsekwencji skutkując niezasadnym uznaniem go za winnego przypisanego 
mu czynu i tym samym mogło mieć wpływ na treść wyroku;

– tj. art. 410 k.p.k. poprzez (należy wskazać sposób uchybienia, naruszenia tego 
artykułu) poddanie karnoprawnemu wartościowaniu i uczynienie podstawą fak-
tyczną wyroku zeznań bezpośredniego świadka zdarzenia stanowiącego istotę 
przypisanego oskarżonemu czynu, co istotne, którego protokół depozycji z innej 
sprawy załączono dopiero na etapie postępowania sądowego wraz z wnioskiem 
dowodowym strony (wskazać której) o posłuchanie wskazanej osoby w charakte-
rze świadka (wskazać dane osoby), pomimo ich nieujawnienia w toku rozprawy 
głównej w żadnej z dwóch możliwych w świetle aktualnie obowiązujących przepi-
sów Kodeksu postępowania karnego form, czy to odczytania (art. 391 § 1 k.p.k.), 
czy bez odczytania (art. 405 § 2 i 3 pkt 2 k.p.k.), gdyż wobec braku możliwości 
doręczenia wnioskowanej do przesłuchania osobie wezwania, nie stawiła się ona 
bezpośrednio przed sądem, przez co nie została przesłuchana w charakterze świad-
ka, nie odczytano też jej zeznań z załączonego do akt protokołu w trybie art. 391 
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§ 1 k.p.k., przy tym w sytuacji sprzeciwu strony przeciwnej wobec tego wniosku 
dowodowego i braku w tym zakresie postanowienia o jego uwzględnieniu (art. 368 
§ 1 k.p.k.), depozycje te nie zostały również ujawnione ex lege z chwilą zamknięcia 
przewodu sądowego, zatem w istocie w sytuacji procesowej braku zgodnego z pra-
wem wprowadzenia tego dowodu do materiału dowodowego będącej przedmiotem 
rozpoznania sprawy, co miało wpływ na treść wyroku, bowiem to one, przy braku 
innych istotnych dowodów, posłużyły w głównej, zasadniczej mierze do ustalenia 
stanu faktycznego sprawy, zwłaszcza przebiegu inkryminowanego zdarzenia, czy 
poprzez nieuwzględnienie, zupełne pominięcie zeznań świadka (wskazać dane 
świadka), czego niepodważalnie dowodzi brak odniesienia do nich, ich karno-
prawnego wartościowania, co wobec zignorowania wynikających z jego depozycji 
okoliczności (należy wskazać jakich) mogło skutkować błędnym ustaleniem stanu 
faktycznego w sprawie w zakresie braku sprawstwa oskarżonego, czy odwrotnie, 
i tym samym mogło mieć wpływ na treść wyroku;

– tj. art. 170 § 1 pkt od 1 do 6 (wskazać właściwy) k.p.k. poprzez (należy wskazać 
sposób uchybienia, naruszenia tego artykułu) bezzasadne oddalenie wniosku do-
wodowego (wskazać wniosek) np. o przesłuchanie w charakterze świadka (wskazać 
dane osobowe) lub o dopuszczenie dowodu z opinii biegłego (ponowienie dowodu 
z opinii wymaga zaistnienia warunków z art. 201 k.p.k., zatem wówczas zarzut 
powinien dotyczyć naruszenia właśnie tego przepisu) na okoliczność (wskazać 
okoliczności, na jakie miał być dopuszczony dowód) z zaznaczeniem, że są one 
istotne dla meritum sprawy, pomimo braku wskazanej w tym przepisie przesłanki 
(odnieść się do podstawy oddalenia wniosku – jej braku, np. wskazać, że dowód 
da się przeprowadzić, czy dlaczego jest przydatny dla stwierdzenia danej okolicz-
ności, czy że nie zmierzał do przedłużenia postępowania), co wykluczyło a priori 
możliwości wykorzystania tego osobowego źródła dowodowego do weryfikacji 
np. okoliczności wynikającej z zeznań świadków (wskazać dane świadków), której 
zaistnienie oskarżony w złożonych wyjaśnieniach neguje, czy wykazania, iż oskar-
żony nie mógł z tej odległości usłyszeć pokrzywdzonego z uwagi na wadę słuchu, 
w konsekwencji skutkując niezasadnym uznaniem go za winnego przypisanego 
mu czynu i tym samym mogło mieć wpływ na treść wyroku;

– tj. art. 7 k.p.k. polegającą na (należy wskazać na czym polegało naruszenie) dowol-
nej, niepozostającej pod ochroną wskazanego przepisu ocenie dowodów i w konse-
kwencji uznaniu przez sąd a quo za nieudowodnione, iż oskarżony (należy wskazać 
dane oskarżonego) był w chwili popełniania zarzucanego mu czynu na miejscu 
zdarzenia, co implikowało jego uniewinnieniem, podczas gdy (należy wskazać 
prawidłowe ustalenie i jego podstawę) z kompleksowej oceny prawidłowo prze-
prowadzonego dowodu z depozycji świadka (należy podać dane świadka), przy 
tym dokonanej na tle całokształtu pozostałego, całościowo zebranego i właściwie 
przeprowadzonego materiału dowodowego zgromadzonego w sprawie, w szcze-
gólności w połączeniu z okolicznościami wynikającymi z informacji uzyskanej 
np. z Zarządu Transportu Miejskiego, wynika przeciwnie niż przyjął to sąd meriti, 
dowolnie w tych warunkach, sprzecznie z jednoznaczną i niebudzącą żadnych 
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racjonalnych wątpliwości wymową wskazanych, tworzących logiczną całość dowo-
dów, w szczególności nie obdarzając tego osobowego źródła dowodowego walorem 
wiarygodności, iż wskazany świadek mógł, jak konsekwentnie i stanowczo w tym 
zakresie zeznał, widzieć oskarżonego na miejscu zdarzenia, gdyż dojazd z niego 
do domu świadka, gdzie na pewno był 20 minut później, czego w dokonanych 
ustaleniach nie neguje sam sąd I instancji, zajmuje jedynie 15 minut, co wobec 
treści wyroku mogło mieć wpływ na jego treść.

Na podstawie art. 427 § 2 i art. 438 pkt 3 k.p.k. zaskarżonemu wyrokowi zarzucam błąd 
w ustaleniach faktycznych przyjętych za podstawę orzeczenia, który mógł mieć wpływ 
na jego treść (przykładowy, ogólny sposób formułowania zarzutów) [11][11],
– polegający na (należy wskazać błędne ustalenie, jego podstawę, na czym ono po-

legało, jaki wpływ wywarło na wyrok), podczas gdy (należy wskazać prawidłowe 
ustalenia oraz ich podstawę faktyczną);

– polegający na błędnym ustaleniu (podać, co zostało sprzecznie ustalone oraz co 
wynika z dowodów i jakich), czy nieustaleniu, bądź zniekształconym ustaleniu, na 
podstawie prawidłowo przeprowadzanego i zasadnie ocenionego jako wiarygodny 
dowód np. z zeznań świadka (należy podać dane świadka), określonej istotnej dla 
przedmiotu sprawy okoliczności (podać jakiej), podczas gdy z analizy depozycji 
wskazanego to nie wynika, czy wynika coś przeciwnego (podać co), czy na pomi-
nięciu jakiegoś faktu wynikającego z określonego dowodu, co biorąc pod uwagę, 
iż oskarżony został uniewinniony lub odwrotnie, mogło mieć wpływ na treść wy-
roku.

Na podstawie art. 427 § 2 i art. 438 pkt 4 k.p.k. zaskarżonemu wyrokowi zarzucam 
rażącą niewspółmierność kary czy środka karnego, nawiązki lub niesłuszne zastosowa-
nie albo niezastosowanie środka zabezpieczającego, czy przepadku lub innego środka 
(przykładowy, ogólny sposób formułowania zarzutów) [12][12],
– polegającą na wymierzeniu (należy wskazać wymiar kary) kary pozbawienia wol-

ności, czyli w górnych granicach ustawowego zagrożenia za przypisane oskarżo-
nemu przestępstwo, co jest wynikiem (przykładowo): nienadania przez sąd meriti 
właściwego znaczenia prawidłowo ustalonym okolicznościom łagodzącym (na-
leży wskazać te okoliczności), bądź pominięcia, jak wskazuje analiza pisemnych 
motywów orzeczenia, przez sąd I instancji prawidłowo ustalonych okoliczności 
łagodzących (należy wskazać te okoliczności);

– polegającą na wymierzeniu (należy wskazać wymiar kary) kary pozbawienia 
wolności bez orzeczenia warunkowego zawieszenia jej wykonania wobec braku 
przesłanek dających podstawę do przyjęcia względem oskarżonego pozytywnej 
prognozy kryminologicznej, co jak wskazuje analiza pisemnych motywów orze-
czenia, jest wynikiem błędnej oceny dokonanej w tym zakresie przez sąd meriti, 
podczas gdy prawidłowo ustalone okoliczności stanu faktycznego, takie jak (należy 
wskazać te okoliczności), oceniane przez pryzmat art. 69 § 1 i 2 k.k. i wskazanych 
tam podstaw zastosowania tej instytucji, implikują przyjęcie wniosku przeciwnego;
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– polegającą na wymierzeniu (należy wskazać wymiar kary) kary pozbawienia wol-
ności, czyli rażąco surowej, z pominięciem, czy bez nadania właściwej rangi dyrek-
tywie wynikającej z art. 54 § 1 k.k., która to dyrektywa nie tylko powinna być brana 
pod uwagę, ale której ustawodawca dał wyraźne pierwszeństwo przy wymiarze 
kary sprawcy młodocianemu, którym w świetle art. 115 § 10 k.k. jest oskarżo-
ny, a która wymaga wobec kary, ze względu na szczególne warunki i właściwości 
takiego sprawcy, przede wszystkim uwzględnienia i w założeniu zrealizowania, 
w ramach priorytetu prewencji indywidualnej, efektu wychowawczego, które to 
oddziaływanie zostało wykluczone właśnie z uwagi na wysokość wymierzonej kary 
i immanentnie z nią związany zbyt długi okres izolacji więziennej niosący za sobą 
skutek przeciwny, czyli ryzyko pogłębienia procesu demoralizacji młodocianego, 
wskazujący na nadanie zbytniego znaczenia zapobiegawczym celom sankcji, bez 
przypisania odpowiedniej rangi ustalonym przecież przez sąd okolicznościom ta-
kim jak fakt, iż oskarżony jest osobą niemającą jeszcze w pełni ukształtowanej 
osobowości, rozpoczynającą dopiero adaptację społeczną, z niezupełnie utrwa-
lonym systemem przyjętych powszechnie wartości, ze słabiej rozwiniętym sys-
temem kontroli zachowań, a więc większą skłonnością do tych impulsywnych, 
popędowych, z nieustabilizowaną sytuacją życiową, w konsekwencji jest bardziej 
narażony na negatywne wpływy zewnętrzne, z drugiej zaś strony bardziej podatny 
na resocjalizację, czego sąd meriti wbrew obowiązkowi zupełnie nie rozważył, nie 
poddał analizie, w istocie pomijając tę kwestię, na co wskazuje analiza pisemnych 
motywów wyroku;

– polegającą na niesłusznym niezastosowaniu środka karnego (należy wskazać, o jaki 
środek karny chodzi oraz wykazać in concreto zasadność jego zastosowania, podać 
z czego ona wynika) w postaci nakazu okresowego opuszczenia lokalu zajmowane-
go wspólnie z oskarżycielką posiłkową z art. 41a § 1 k.k., gdy przy uwzględnieniu 
ustaleń faktycznych, skali i natężenia podejmowanych przez oskarżonego wobec 
pokrzywdzonej czynności wykonawczych w ramach przypisanego mu przestęp-
stwa kwalifikowanego z art. 207 § 1 k.k. w zb. z art. 157 § 1 k.k. w zw. z art. 11 
§ 2 k.k., w tym wielokrotnie powtarzanych form znęcania się nie tylko psychicz-
nego, ale zwłaszcza fizycznego, ich czasookresu oraz zachowania oskarżonego po 
popełnieniu tego przestępstwa, w istocie złożeniu przez pokrzywdzoną zeznań 
w toku rozprawy głównej, tj. wypowiadanych różnorakich gróźb, w tym ciężkiego 
uszkodzenia ciała, skutkującego nie tylko wszczęciem, ale i skierowaniem prze-
ciwko niemu kolejnego postępowania przygotowawczego, orzeczenie tego środka 
jawi się nie tylko jako zasadne, ale i w realiach sprawy konieczne.

W przypadku bezwzględnych przyczyn odwoławczych:

na podstawie art. 427 § 2 i art. 439 § 1 pkt (w zależności od zaistniałego w rzeczywi-
stości uchybienia pkt od 1 do 11) k.p.k. zaskarżonemu wyrokowi zarzucam (należy 
opisać uchybienie odpowiadające treści jednego lub kilku punktów § 1 wskazanego 
artykułu) [13][13].
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Mając na względzie powyższy zarzut (zarzuty), na podstawie art. 427 § 1, art. 437 § 1 
i 2 k.p.k.,

wnoszę o [14][14]:
– zmianę zaskarżonego wyroku w całości (części) poprzez (należy wskazać, jakiej 

zmiany żąda skarżący)
lub o:
– zmianę zaskarżonego wyroku i orzeczenie (należy wskazać, jakiej zmiany żąda 

skarżący),
lub o:
– uchylenie zaskarżonego wyroku w całości (części) i przekazanie sprawy do po-

nownego rozpoznania sądowi I instancji (w trybie przyspieszonym prokuratorowi 
celem przeprowadzenia postępowania przygotowawczego na zasadach ogólnych, 
art. 517i k.p.k.),

lub o:
– uchylenie zaskarżonego wyroku i umorzenie postępowania,

lub o:
– uchylenie zaskarżonego wyroku w zaskarżonej części.

UZASADNIENIE [15][15]

(treść uzasadnienia)

Uzasadnienie powinno zawierać część historyczną, formalną, wskazującą treść za-
padłego wyroku, może to być ograniczone i dostosowane do zakresu podmiotowego 
i przedmiotowego zaskarżenia, który należy wskazać. W sytuacji zasadności wynika-
jącej z podnoszonych zarzutów można również przytoczyć treść zarzutu czy zarzutów 
z aktu oskarżenia. W dalszej kolejności pisemne motywy skargi apelacyjnej powinny 
zawierać część merytoryczną, w której należy przedstawić argumentację mającą wyka-
zać zasadność sformułowanych zarzutów. Nadto, w świetle treści art. 438 pkt 1a k.p.k., 
podnosząc zarzut obrazy prawa materialnego w zakresie innym niż dotyczący kwali-
fikacji prawnej, należy wykazać, że błędna jest nie tylko podstawa prawna orzeczenia, 
ale i samo rozstrzygnięcie w istocie nie odpowiada prawu. W przypadku zaś zarzutów 
opartych na obrazie przepisów postępowania – art. 438 pkt 2 k.p.k. i błędzie w usta-
leniach faktycznych – art. 438 pkt 3 k.p.k. także to, że uchybienia te mogły mieć lub 
miały wpływ na treść wyroku. Ostatnia część to część końcowa, która powinna zawierać 
odniesienie do wniosków odwoławczych i je uzasadniać.

podpis wnoszącego
(adwokat, radca prawny – imię i nazwisko)

Załączniki:
Odpis (odpisy) apelacji [16][16]
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Objaśnienia

[1][1] Zgodnie z art. 445 k.p.k. termin do wniesienia apelacji wynosi 14 dni, wyjątek 
dotyczy postępowania przyspieszonego, w którym termin ten wynosi 7 dni (art. 517h 
§ 3 k.p.k.) i biegnie w stosunku do każdego uprawnionego od daty doręczenia mu 
wyroku z uzasadnieniem. Z kolei w świetle art. 122 § 2 k.p.k. jest to termin zawity, 
czyli nieprzekraczalny, ale przywracany, a skutki procesowe naruszenia przedmio-
towego terminu zostały określone przez ustawodawcę w § 1 wskazanego przepisu. 
Uchybienie zatem temu terminowi, jak i każdemu innemu zawitemu terminowi wska-
zującemu czas na dokonanie określonej czynności, której adresatem nie są przecież 
organy, lecz strony, powoduje, iż czynność ta jest bezskuteczna. Powyższe implikuje 
w postępowaniu apelacyjnym, którego początek rozpoczyna bieg jeszcze w sądzie 
I instancji, wydaniem przez prezesa tego sądu lub przewodniczącego wydziału – do 
których obowiązków należy w pierwszym jego etapie badanie warunków skutecznego 
wniesienia tego środka odwoławczego – na podstawie art. 429 § 1 k.p.k. zarządzenia 
o odmowie jego przyjęcia właśnie jako wniesionego po terminie. Na tę decyzję przy-
sługuje zażalenie do sądu II instancji. Należy też pamiętać, że mimo iż warunkiem 
otwierającym drogę do wniesienia apelacji jest wynikający z art. 422 § 1 k.p.k. wymóg 
złożenia w terminie 7 dni od ogłoszenia wyroku (wyjątek art. 422 § 2a k.p.k., który 
wiąże rozpoczęcie biegu wskazanego terminu z momentem doręczenia wyroku) wnio-
sku o sporządzenie na piśmie i doręczenie jego uzasadnienia, to jednak wniesienie 
tzw. apelacji wprost, czyli z pominięciem powyższego, nie spowoduje, że nie będzie 
ona podlegać rozpoznaniu, a niejako dodatkowo wywoła skutki właściwe dla wniosku 
(art. 445 § 2 k.p.k.). Przy tym apelacja taka będzie mogła zostać uzupełniona w usta-
wowym terminie do jej wniesienia. Jak wyżej już wskazano, termin do wniesienia 
apelacji może jednak zostać przywrócony, ale jedynie wówczas, gdy łącznie zostaną 
spełnione następujące warunki:
1) osoba, która mu uchybiła, złoży stosowny wniosek i wykaże w nim, że nastąpiło to 

z przyczyn niezależnych od niej, czyli takich, na które nie miała żadnego wpływu,
2) wniosek taki złoży w terminie 7 dni od ustania przeszkody, która spowodowała, 

że nie dotrzymała ona terminu, o którego przywrócenie wnosi, oraz
3) dopełni jednocześnie czynności, która miała być wykonana w terminie (art. 126 

§ 1 k.p.k.).

Orzeka o tym postanowieniem organ, przed którym należało dokonać czynności, której 
terminowi się uchybiło, a na decyzję negatywną w tym zakresie przysługuje zażalenie.

Zgodnie zaś z przyjętymi przez ustawodawcę zasadami obliczania terminów wynikają-
cymi z art. 123 k.p.k., a odnoszącymi się do terminu oznaczonego w dniach, jak wynika 
z § 1 wskazanego przepisu do biegu terminu nie wlicza się dnia, od którego liczy się 
dany termin, natomiast jak wynika z jego § 3, jeżeli koniec terminu przypada na dzień 
uznany przez ustawodawcę za dzień wolny od pracy lub sobotę, czynność można wy-
konać następnego dnia, który nie jest dniem wolnym od pracy ani sobotą. Ta ostatnia 
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w zakresie skutków upływu terminu została bowiem zrównana z dniem uznanym przez 
ustawę za dzień wolny od pracy. Natomiast dni ustawowo wolne od pracy określa usta-
wa z 18.01.1951 r. o dniach wolnych od pracy (Dz.U. z 2020 r. poz. 1920).

[2][2] Apelacja jest środkiem odwoławczym bezwzględnie dewolutywnym, co oznacza, 
że sprawa musi być przekazana do rozpoznania sądowi odwoławczemu, który tym 
samym powinien być jej adresatem. Co do zasady zgodnie z art. 25 § 3 i art. 26 k.p.k. 
w przypadku zaskarżenia wyroków wydanych przez sądy rejonowe właściwy będzie 
sąd okręgowy, a w odniesieniu do wyroków wydanych przez sądy okręgowe właściwy 
będzie sąd apelacyjny.

[3][3] Zgodnie z art. 428 § 1 k.p.k. apelację, mimo że powinna być skierowana do sądu 
odwoławczego, wnosi się jednak do sądu I instancji, który wydał zaskarżony wyrok, co 
wynika z faktu, iż w toku postępowania apelacyjnego można wyróżnić dwa jego stadia. 
Pierwsze z nich przebiega właśnie przed sądem a quo i jest związane w pierwszej fazie 
z badaniem spełnienia warunków skuteczności jej wniesienia, a następne, w przypadku 
braku podstaw w świetle art. 429 § 1 k.p.k. do wydania decyzji o odmowie jej przyjęcia, 
z wykonaniem czynności niezbędnych, stosownie do art. 448 k.p.k., przed przekaza-
niem akt sprawy z apelacją sądowi II instancji. Z kolei z art. 118 § 3 k.p.k. wynika, 
iż w przypadku skierowania środka odwoławczego błędnie do niewłaściwego organu, 
organ ten ma obowiązek przekazania go do sądu właściwego. Wówczas, dokonując 
oceny, czy taka apelacja została złożona w terminie, bierze się pod uwagę datę jej wpły-
wu do organu niewłaściwego. Analogicznie do § 1 i 2 art. 118 k.p.k. nie wywołuje dla 
wnoszącego negatywnych konsekwencji błędne oznaczenie apelacji, bowiem zgodnie 
z zasadą falsa demonstratio non nocet nie pozbawia znaczenia prawnego czynności 
procesowej jej niewłaściwe oznaczenie, gdyż ocena tego musi być dokonana przez 
pryzmat treści merytorycznej złożonego oświadczenia (zasada racjonalnego formali-
zmu). Ze wskazanego na wstępie artykułu wynika jeszcze jeden warunek konieczny dla 
skutecznego wniesienia apelacji, a mianowicie to, że powinna ona mieć formę pisem-
ną. Konsekwencją powyższego jest to, że nie wywołuje skutku procesowego w postaci 
wniesienia środka odwoławczego oświadczenie procesowe strony, przesłane w formie 
dokumentu elektronicznego, zgodnie z wymogami ustawy z 5.09.2016 r. o usługach 
zaufania oraz identyfikacji elektronicznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 1797), albowiem ani 
w procedurze wykroczeniowej, ani w procedurze karnej taka forma czynności proce-
sowej nie jest przewidziana (zob. postanowienie SN z 26.03.2009 r., I KZP 39/08, LEX 
nr 486176). Należy podzielić stanowisko prezentowane przez D. Świeckiego, że w takim 
przypadku brak jest podstaw do wzywania składającego w trybie art. 120 § 1 k.p.k. 
do uzupełnienia braków formalnych środka odwoławczego złożonego właśnie w tej 
formie, gdyż przepis ten ma zastosowanie tylko do pism procesowych. Inna forma niż 
przewidziana w przepisach procedury karnej nie może zatem zostać uznana za wniesie-
nie skargi apelacyjnej (zob. D. Świecki, Bezpośredniość czy pośredniość w polskim procesie 
karnym, Warszawa 2013, s. 135–136). W świetle powyższego należy natomiast uznać, 
że środek odwoławczy może być wniesiony za pomocą telefaksu, jednak skuteczność 
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tego pisma procesowego warunkuje uzupełnienie wymogu formalnego polegającego na 
złożeniu na nim własnoręcznego podpisu przez wnoszącego środek (zob. uchwała SN 
z 20.12.2006 r., I KZP 29/06, LEX nr 204974).

[4][4] Zgodnie z art. 119 § 1 pkt 2 k.p.k. do warunków formalnych apelacji wynikających 
z warunków ogólnych, jakim powinno odpowiadać każde pismo procesowe, należy też 
obowiązek oznaczenia wnoszącego i podania jego adresu wraz z danymi strony, którą 
reprezentuje, w imieniu oraz na rzecz której wnosi przedmiotowy środek odwoławczy.

[5][5] Analogicznie do poprzedniego punktu, wymóg oznaczenia sprawy, której apelacja 
dotyczy, wynika również z ogólnych warunków formalnych pism procesowych, które 
zgodnie z art. 119 § 1 pkt 1 k.p.k. powinny zawierać takie wskazanie. Należy więc 
w tym miejscu podać nie tylko sygnaturę akt, lecz także dane personalne oskarżonego, 
zarzucany mu czyn i jego kwalifikację prawną, gdyż to on jest podmiotem sprawy, a jej 
przedmiotem, czyli meritum, jest nic innego, jak kwestia jego odpowiedzialności za 
konkretnie zarzucany mu czyn.

[6][6] Co do zasady termin do zaskarżenia wyroku biegnie dla każdego uprawnionego, 
od daty doręczenia mu wyroku z uzasadnieniem (art. 445 § 1 k.p.k.). Wniosek w tym 
przedmiocie może przy tym złożyć samodzielnie zarówno strona, jak i jej obrońca czy 
pełnomocnik. W przypadku jednak złożenia go tylko przez stronę ustawa obliguje do 
jego doręczenia także jej przedstawicielowi procesowemu (art. 140 k.p.k.). Gdy zaś 
w takim układzie będziemy mieć do czynienia z sytuacją doręczenia w różnych da-
tach, termin do wniesienia apelacji zarówno dla samej strony, jak i jej przedstawiciela 
procesowego biegnie od daty późniejszego doręczenia. Należy pamiętać, iż w przy-
padku wyznaczenia obrońcy czy pełnomocnika z urzędu dla podmiotu uprawnione-
go do złożenia apelacji, już po wydaniu wyroku, 14-dniowy termin do jej wniesienia 
liczy się od dnia otrzymania zawiadomienia w tym przedmiocie z sądu, które powin-
no być doręczone wraz z odpisem wyroku i jego pisemnym uzasadnieniem (art. 127a 
§ 2 k.p.k.). Natomiast w przypadku pełnomocnictwa z wyboru udzielonego dopiero na 
tym etapie, w istocie po upływie terminu do złożenia wniosku o sporządzenie pisem-
nych motywów orzeczenia, skarga apelacyjna powinna być wywiedziona w terminie 
liczonym od doręczenia wyroku z uzasadnieniem stronie, która sama złożyła w ter-
minie wniosek. Z kolei w sytuacji procesowej, gdy sama strona nie złożyła wniosku 
o uzasadnienie, a czynności tej dokonali jedynie jej przedstawiciele procesowi, termin 
do wniesienia apelacji jest liczony oddzielnie dla każdego z nich od daty doręczenia 
im wyroku z uzasadnieniem. Gdy wniosek złożył obrońca lub pełnomocnik, to odpis 
wyroku wraz z uzasadnieniem doręcza się tylko przedstawicielowi procesowemu stro-
ny, co jednak otwiera, w tym terminie, drogę do wniesienia apelacji także przez samą 
stronę (art. 423 § 2 k.p.k.). Należy bowiem podzielić stanowisko Sądu Najwyższego, 
że wniosek o sporządzenie na piśmie i doręczenie uzasadnienia wyroku, złożony na 
podstawie art. 422 § 1 k.p.k. przez obrońcę oskarżonego, zobowiązuje sąd do doręczenia 
odpisu wyroku wraz z uzasadnieniem na podstawie art. 423 § 2 k.p.k. temu obrońcy, 
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chyba że z treści wniosku lub z innych okoliczności ujawnionych w sprawie wynika, 
iż odpis ten powinien być doręczony również albo wyłącznie oskarżonemu, ewentu-
alnie także innemu obrońcy (zob. uchwała SN z 9.06.2006 r., I KZP 10/06, OSNKW 
2006/7–8, poz. 65). Ponadto, jeżeli po doręczeniu przedstawicielowi procesowemu stro-
ny wyroku z uzasadnieniem został przez nią wyznaczony inny przedstawiciel obok 
lub zamiast dotychczasowego, to aby skutecznie wniósł on apelację, musi to uczynić 
w terminie biegnącym na skutek złożonego już wniosku. Warunkiem wniesienia ape-
lacji jest uprzednie złożenie pisemnego wniosku, w ustawowym, co do zasady 7-dnio-
wym, w postępowaniu przyśpieszonym 3-dniowym, terminie od ogłoszenia wyroku, 
bez znaczenia, czy został on wydany na rozprawie, czy na posiedzeniu, o doręczenie 
jego uzasadnienia (art. 422 § 1 i art. 517h § 1 k.p.k.). Pamiętać więc trzeba, że wniosek 
taki złożony przed ogłoszeniem wyroku, tak jak po terminie, jest nieskuteczny (zob. po-
stanowienie SN z 19.09.2012 r., V KZ 54/12, LEX nr 1220996). W świetle art. 444 
§ 1 k.p.k. przedmiotem zaskarżenia środkiem odwoławczym w postaci apelacji może 
być jedynie orzeczenie wydane w formie wyroku. Zatem a contrario nie przysługuje 
ona od postanowień. Zgodnie jednak ze stanowiskiem Sądu Najwyższego w przypadku, 
gdy sąd błędnie zamiast wyroku wydał postanowienie w kwestii, która powinna być 
rozstrzygnięta wyrokiem, wówczas decyduje o tym nie forma, lecz materialna istota 
i znaczenie procesowe. Bierze się zatem pod uwagę to, w jakiej formie stosownie do 
przepisów obowiązujących w tym zakresie dana decyzja powinna być podjęta, i do tego 
dostosowuje się postać środka odwoławczego (zob. uchwała SN z 30.06.1971 r., VI KZP 
23/71, OSNKW 1971/10, poz. 148). W sytuacji przeciwnej, gdy skarżący dostosuje 
jednak formę tego środka do formy rozstrzygnięcia, i tak należy uznać, iż pozostanie 
to irrelewantne dla skuteczności zaskarżenia. Należy bowiem pamiętać zarówno o tym, 
że strona nie może ponosić negatywnych konsekwencji wynikających ze sprzecznego 
z przepisami postępowania sądu, jak i o tym, o czym już wyżej była mowa, że stosownie 
do art. 118 § 2 k.p.k. niewłaściwe oznaczenie czynności procesowej, a zwłaszcza środka 
zaskarżenia, nie pozbawia go znaczenia prawnego.

[7][7] Zgodnie z art. 425 § 2 k.p.k. orzeczenie można zaskarżyć w całości lub części. Moż-
na też zaskarżyć brak określonego rozstrzygnięcia, tzw. rozstrzygnięcie negatywne, 
np. w przedmiocie środka karnego czy środka kompensacyjnego. Inaczej przedstawia 
się sytuacja, gdy w sprawie wieloosobowej czy wieloczynowej sąd nie orzeknie co do 
jednego z oskarżonych bądź jednego z czynów objętych aktem oskarżenia, gdyż wów-
czas nie może to być przedmiotem zaskarżenia wobec braku tzw. substratu zaskarżenia. 
W tej sytuacji sąd I instancji, aby naprawić ten błąd, musi rozpoznać sprawę co do tego 
oskarżonego lub tego czynu, inaczej doszłoby do naruszenia zasady dwuinstancyjności. 
Przedmiotem zaskarżenia może być również samo uzasadnienie orzeczenia. Jednakże 
w sytuacji, gdy nie wniesiono apelacji od wyroku, jego uzasadnienie, niebędące przecież 
orzeczeniem, a stanowiące jedynie pisemną wypowiedź o charakterze sprawozdaw-
czym, przedstawiającą przyczyny wydania rozstrzygnięcia, zaskarżone może być zaża-
leniem. Po jego rozpoznaniu sąd odwoławczy wydaje postanowienie, w którym orzeka 
o utrzymaniu w mocy lub zmianie zaskarżonego uzasadnienia. W takim wypadku nie 



34 Część I. Uwagi ogólne

jest możliwe jego uchylenie i przekazanie sprawy do ponownego rozpoznania. Usta-
wodawca przesądził przy tym, iż do zaskarżania pisemnych motywów wyroku mają 
odpowiednie zastosowanie jedynie względne przyczyny odwoławcze z art. 438 k.p.k. 
oraz bezwzględna przyczyna odwoławcza z art. 440 k.p.k. Kwestię tę aktualnie normuje 
art. 443a k.p.k. Natomiast zgodnie z art. 427 § 1 k.p.k. skarżący w wywiedzionej apelacji 
obowiązany jest wskazać zaskarżone rozstrzygnięcie. W praktyce chodzi o wskazanie 
zakresu zaskarżenia, czyli tych elementów wyroku albo ich braku, przeciwko którym 
kierowana jest skarga apelacyjna. W świetle powyższego skarżący może więc kwestiono-
wać cały wyrok (zaskarżenie w całości) lub tylko niektóre elementy wyroku (zaskarżenie 
w części). W sprawach złożonych podmiotowo można przy tym zaskarżyć wyrok co 
do niektórych tylko oskarżonych (zakres podmiotowy), a w sprawach wieloczynowych 
tylko w zakresie niektórych czynów, nadto w ramach poszczególnych czynów, odwołać 
się można jedynie do niektórych rozstrzygnięć ich dotyczących (zakres przedmiotowy). 
Tak więc w sprawie, w której występuje więcej niż jeden oskarżony, gdzie mamy do 
czynienia z sytuacją wielości zarzucanych im czynów, wskazać należy, w stosunku 
do którego z nich wnoszona jest apelacja (zakres podmiotowy), następnie czyny, co do 
których kwestionowane są rozstrzygnięcia oraz zakres zaskarżenia co do poszczegól-
nych z tych czynów, to znaczy, które rozstrzygnięcia odnoszące się do danego czynu są 
skarżone, wszystkie czy tylko część (zakres przedmiotowy). Pociąga to za sobą istotne 
konsekwencje, bowiem w wypadku braku innych apelacji, w niezaskarżonym zakresie, 
wyrok staje się prawomocny. Zakres zaskarżenia jest więc jednym z elementów wyzna-
czających granice środka odwoławczego, który z kolei determinuje granice kontroli 
odwoławczej i tym samym zakres orzekania sądu odwoławczego. Skarżący powinien 
przy tym pamiętać o modyfikacji wyznaczonych przez wniesioną przez niego apelację 
granic kontroli odwoławczej poprzez zawarte w art. 447 § 1–3 k.p.k. domniemania 
prawne, czyli o ex lege rozszerzeniu zakresu przedmiotowego zaskarżenia, oczywiście 
w wypadku wniesienia jej na korzyść oskarżonego. I tak apelację co do winy uważa się 
za zwróconą przeciwko całości wyroku, co do kary – za zwróconą przeciwko całości 
rozstrzygnięcia o karze i środkach karnych, a co do środka karnego, środka kompensa-
cyjnego albo przepadku – za zwróconą odpowiednio przeciwko całości rozstrzygnięcia 
o środkach karnych albo kompensacyjnych albo o przepadku. Zatem pojęcie zaskar-
żenia „w części” w odniesieniu do wyroku należy wówczas dekodować przez pryzmat 
art. 447 § 1–3 k.p.k. Z częściowym zaskarżeniem mamy więc de facto do czynienia, 
gdy nie jest kwestionowana wina, a jedynie inne rozstrzygnięcia zawarte w wyroku. 
Przywołany artykuł wskazuje bowiem części, w jakich może zostać zaskarżony wyrok 
skazujący czy warunkowo umarzający postępowanie. Wyrok uniewinniający z uwagi na 
to, że zawiera tylko jedno rozstrzygnięcie co do przedmiotu procesu, nie zawiera innych 
rozstrzygnięć stanowiących konsekwencję przypisania sprawstwa i winy, w istocie może 
zostać zaskarżony jedynie w całości. Z kolei zakres zaskarżenia wyroku umarzające-
go zależy od liczby zawartych w nim rozstrzygnięć, gdyż poza decyzją o umorzeniu 
może zawierać rozstrzygnięcie co do środka zabezpieczającego. Poza tak wyznaczo-
ne ramy zaskarżenia sąd odwoławczy może wyjść jedynie w wypadkach szczególnych 
wskazanych w ustawie, gdy chodzi o wyjście poza zakres przedmiotowy w art. 439, 
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440 i 455 k.p.k., w przypadku zaś wyjścia poza zakres podmiotowy w art. 435 k.p.k., 
czyli w przypadku zaistnienia wskazanych w tych przepisach podstaw do orzekania 
poza granicami zarzutów. W sytuacji zaś zaskarżenia braku w wyroku określonego 
rozstrzygnięcia, tzw. rozstrzygnięcie niewysłowione w orzeczeniu, zakres zaskarżenia 
wyznacza się właśnie poprzez jego wskazanie. Inaczej przedstawia się kwestia kierunku 
zaskarżania, czyli wskazania, czy wyrok został zaskarżony na korzyść, czy na niekorzyść 
oskarżonego. Biorąc bowiem pod uwagę fakt, iż kierunek ten to nic innego jak stosunek 
wniesionego środka odwoławczego do interesów oskarżonego, należy uznać, że w rze-
czywistości zależy on więc od podmiotu go wnoszącego. Z uwagi na to, iż stosownie do 
art. 425 § 3 k.p.k. odwołujący się musi mieć interes prawny w zaskarżeniu orzeczenia, 
czyli tzw. gravamen, to może on skarżyć jedynie rozstrzygnięcia lub ustalenia naruszają-
ce jego prawa lub szkodzące jego interesom. Kierunek zaskarżenia determinowany jest 
więc jego podmiotowością. Zatem kierunek ten wynika z jego funkcji procesowej. Im-
plikuje to tym, że oskarżyciele: posiłkowy uboczny i subsydiarny, oskarżyciel prywatny 
i pokrzywdzony oraz ich pełnomocnicy, mogą składać apelacje jedynie na swoją korzyść 
lub korzyść reprezentowanej strony, czyli na niekorzyść oskarżonego, a ten ostatni i jego 
obrońca odwrotnie. Powyższe powoduje, iż wskazanie kierunku zaskarżenia nie jest 
wymogiem formalnym środka odwoławczego. Nie dotyczy to jednak oskarżyciela pu-
blicznego, bowiem podmiot ten może wnieść skargę apelacyjną w jednym albo drugim 
kierunku, bądź w części na korzyść i w części na niekorzyść oskarżonego.

[8][8] Zgodnie z art. 427 § 2 k.p.k. obowiązek formułowania zarzutów oraz uzasadnienia 
apelacji został nałożony na tzw. podmioty fachowe, tj. oskarżyciela publicznego, obroń-
cę i pełnomocnika, które nie mogą ograniczyć się jedynie do wykazania niezadowole-
nia z  zapadłego orzeczenia. Jest to wymóg formalny, któremu uchybienie może 
pociągnąć za sobą skutek wskazany literalnie w treści art. 120 § 2 in fine k.p.k., czyli 
uznanie środka odwoławczego za bezskuteczny w przypadku jego nieuzupełnienia, po 
wezwaniu do takiego uzupełnienia, w sposób i na warunkach wskazanych w tym prze-
pisie, czyli m.in. dopiero jednak wtedy, gdy skardze nie można przez to nadać właści-
wego biegu, czyli gdy z  uwagi na wskazane uchybienie nie jest możliwe jej 
merytoryczne rozpoznanie, co z kolei nastąpi tylko wówczas, gdy na danym podmiocie 
ciążył ustawowy obowiązek ich sformułowania, którego nie dopełnił. W tym miejscu 
należy też przytoczyć w omawianym zakresie postanowienie Sądu Najwyższego, z któ-
rego wynika pogląd, że jeżeli środek odwoławczy pochodzi od podmiotu kwalifikowa-
nego, a takim jest niewątpliwie adwokat czy radca prawny, to brak sformułowania 
zarzutów powoduje, że wniesione pismo procesowe obarczone jest brakiem formalnym. 
W ocenie Sądu Najwyższego jest to uchybienie o charakterze nieusuwalnym. Oznacza 
to w praktyce, że nie jest możliwe nadanie takiemu pismu dalszego biegu. W takiej 
konfiguracji procesowej nie jest możliwe odwołanie się do art. 120 § 1 k.p.k. Brak taki 
zatem nie może zostać konwalidowany przez zastosowanie wezwania do usunięcia 
(zob. postanowienie SN z 11.01.2021 r., II DIZ 25/21, LEX nr 3114690). Niezależnie, 
które stanowisko przyjmiemy, waga tego obowiązku oraz konieczność baczenia na pra-
widłowość budowy podnoszonych zarzutów wynika także z art. 433 k.p.k., w świetle 
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którego sąd odwoławczy co do zasady bada sprawę w granicach podniesionych zarzu-
tów, jest nimi związany niezależnie od kierunku zaskarżenia, i co należy zaznaczyć, nie 
tylko w sytuacji, gdy na skarżącym ciążył obowiązek ich sformułowania, ale również 
gdy niezależnie od tego obowiązku zostały one sformułowane, uwzględniając treść 
art. 447 § 1–3 k.p.k., a w zakresie szerszym w wypadkach wskazanych w art. 435, 439 
§ 1, art. 440 i 455 k.p.k. Sąd ma przy tym obowiązek rozważenia wszystkich zarzutów 
zawartych w środku odwoławczym. Podniesienie zarzutów w apelacji, niezależnie od 
podmiotu, implikuje też wykluczeniem możliwości ich uzupełniania po upływie ter-
minu do wniesienia apelacji właśnie dlatego, że są one wiążące dla sądu w znaczeniu 
zakreślania granic zaskarżenia, tym samym granic kontroli odwoławczej, zachodzi 
wówczas prekluzja w ich formułowaniu. Wyjątek wynika z treści art. 449a § 3 k.p.k. 
w przypadku uzupełnienia uzasadnienia wyroku, po zwrocie akt w tym celu sądowi 
a quo przez sąd ad quem. Wówczas bowiem strona, która wniosła apelację, może ją 
uzupełnić w terminie 14 dni od doręczenia jej uzupełnionego uzasadnienia. W przy-
padku innych podmiotów uprawnionych do wniesienia apelacji nie mają one takiego 
obowiązku. Obowiązek ten ciążył na wszystkich podmiotach po tym jak ustawodawca 
w zmianach ustalonych przez ustawę z 27.09.2013 r. o zmianie ustawy – Kodeks postę-
powania karnego oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1247 ze zm.), które weszły 
w życie od 1.07.2015 r., rozszerzył go na wszystkich skarżących. Zostały jednak uchy-
lone ustawą z 11.03.2016 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania karnego oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 437 ze zm.), które weszły w życie 15.04.2016 r. 
Uchylenie tego obowiązku, poprzez zwolnienie podmiotów niefachowych z obowiązku 
formułowania zarzutów, przy pozostawieniu w treści art. 433 § 1 k.p.k. odwołania do 
treści art. 447 § 1–3 k.p.k., w sytuacji braku ich rzeczywistego podniesienia w apelacji, 
doprowadziło do tego, że w takim układzie procesowym granice kontroli odwoławczej 
wyznaczone są jedynie zakresem zaskarżenia, w ramach którego sąd II instancji doko-
nuje jej pod kątem wszystkich przyczyn odwoławczych z art. 438 k.p.k., czyli jest to 
powrót do tzw. totalnej kontroli orzeczenia. Ponadto przepisy nie wskazują, jak zarzu-
ty powinny być formułowane i gdzie w środku odwoławczym powinny być umieszczo-
ne. W doktrynie podnosi się, iż zarzuty odwoławcze są to twierdzenia apelującego 
o uchybieniach zamieszczone w skardze odwoławczej (zob. K. Marszał, Proces karny, 
Katowice 1998, s. 424). Oczywiście wskazane jest, aby zarzuty apelacji zostały sformu-
łowane już w petitum tej skargi, a nie w jej uzasadnieniu. Nie oznacza to jednak, że za-
rzuty podniesione w uzasadnieniu apelacji nie podlegają rozpoznaniu oraz że nie ma 
do nich zastosowania przepis art. 457 § 3 k.p.k. (zob. wyrok SN z 6.02.2007 r., III KK 
316/06, LEX nr 231947). Wprawdzie w Kodeksie postępowania karnego nie zostały 
wyszczególnione przyczyny i podstawy zarzutów, ale można w tej kwestii posłużyć się 
wskazanymi w art. 438 i 439 k.p.k. przyczynami uchylenia i zmiany zaskarżonego orze-
czenia, czyli odpowiednio tzw. względnymi i bezwzględnymi przyczynami odwoław-
czymi. W świetle ich treści, pomimo braku ustawowego katalogu uchybień, podstaw, 
na podstawie których mogą być formułowane zarzuty, czyli teoretycznie braku ograni-
czeń w tym przedmiocie, faktycznie prawnie skuteczne mogą być jedynie te, które miesz-
czą się jednak w zakresie wskazanych w tych przepisach przyczyn reformatoryjnego czy 
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kasatoryjnego orzekania przez sąd II instancji. W tych tylko wypadkach zaskarżone 
orzeczenie może być zmienione lub uchylone. Formułując na ich podstawie zarzuty, 
należy więc najpierw podać podstawę prawną, a następnie wskazać, z jakim in concre-
to uchybieniem mamy do czynienia w sprawie, opisać je syntetycznie, w tym powołać 
naruszony przepis. Dodatkowo w sytuacji naruszenia przepisów prawa materialnego, 
o której obecnie mowa w art. 438 pkt 1a k.p.k., zatem niedotyczącej zakresu kwalifika-
cji prawnej czynu przypisanego oskarżonemu, oparty na tym uchybieniu zarzut nie 
może spowodować zmiany wyroku, jeżeli orzeczenie pomimo błędnej podstawy praw-
nej odpowiada prawu, więc należy odnieść się do tej kwestii w wywiedzionej apelacji. 
Z kolei w przypadku oparcia zarzutu na względnej przyczynie odwoławczej z art. 438 
pkt 2 i 3 k.p.k. skarżący powinien wykazać, że uchybienie to mogło mieć wpływ na treść 
wyroku, czyli uprawdopodobnić istnienie związku między tym konkretnym uchybie-
niem a treścią skarżonego orzeczenia. W tym przypadku nie wystarcza bowiem samo 
istnienie uchybienia, jeżeli nie miało ono negatywnego wpływu na treść wyroku. Na-
tomiast obowiązek ustalenia, czy rzeczywiście doszło do wskazanego błędu, spoczywa 
na sądzie. Stawiając więcej niż jeden zarzut, należy pamiętać, że każdy z nich powinien 
dotyczyć innego uchybienia (jedno uchybienie – jeden zarzut) oraz określić ich kolej-
ność, mając na względzie ich znaczenie dla zasadności, a tym samym skuteczności 
skargi odwoławczej. Kolejność ta powinna więc odzwierciedlać porządek, w jakim zda-
niem skarżącego powinny być rozpoznane. W tym aspekcie, w zakresie względnych 
przyczyn odwoławczych, należy kierować się wskazaniem ustawodawcy wynikającym 
z kolejności ich wymienienia w przepisie. W przypadku koniunkcji zarzutów opartych 
na względnych i bezwzględnych przyczynach odwoławczych z uwagi na konsekwencje 
ich uwzględnienia dla rodzaju rozstrzygnięcia sądu odwoławczego oraz ograniczenia 
zakresu rozpoznania apelacji (art. 436 k.p.k.) należy w pierwszej kolejności postawić 
zarzut oparty na bezwzględnej przyczynie odwoławczej. Dopuszcza się również formu-
łowanie zarzutów ewentualnych na wypadek, gdyby instancja odwoławcza nie uwzględ-
niła zarzutu zasadniczego. Co istotne, w apelacji można podnosić zarzuty, które nie 
stanowiły lub nie mogły stanowić przedmiotu zażalenia (art. 447 § 4 k.p.k.) oraz wska-
zywać nowe fakty lub dowody (art. 427 § 3 k.p.k.). Ta ostatnia możliwość po zmianach 
wprowadzonych wskazaną powyżej ustawą z 27.09.2013 r. została ograniczona i obo-
wiązuje nadal tylko w odniesieniu do sytuacji, gdy skarżący nie mógł powołać ich 
w postępowaniu przed sądem I instancji. W przeciwnym razie, jeśli mógł je wówczas 
powołać, to nie może tego zrobić w apelacji. W istocie jednak chodzi tu o konsekwen-
cje wynikające z art. 427 § 3 k.p.k., wprowadzającego prekluzję dowodową. Odwołują-
cy się może bowiem wskazywać nowe fakty lub dowody tylko wtedy, jeżeli nie mógł 
powołać ich w postępowaniu przed sądem I instancji, przy czym brak takiej możliwo-
ści to stan obiektywny, w grę mogą wchodzić zarówno przeszkody faktyczne (np. brak 
wiedzy o dowodzie), jak i przeszkody prawne sprowadzające się do niedostępności 
dowodu dla odwołującego we wcześniejszej fazie postępowania (np. względne zakazy 
dowodowe). To skarżący ma obowiązek wykazania, uprawdopodobnienia, że wcześniej 
nie mógł powołać wnioskowanego dowodu. Jeżeli tego nie zrobi lub sąd, dokonując 
oceny i kierując się obiektywnymi kryteriami, uzna, iż nie zostało to wykazane, to 
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w konsekwencji wniosek zostaje oddalony na podstawie art. 170 § 1 pkt 1 k.p.k. wobec 
niedopuszczalności jego przeprowadzenia. Zatem we wskazanym przepisie ustawodaw-
ca wprowadził prekluzję dowodową. Z momentem wydania wyroku skarżący stracił 
bowiem prawo do powoływania nowych faktów i dowodów. Miało to, wraz z innymi 
zmianami związanymi z jednoczesnym rozszerzeniem kontradyktoryjności postępo-
wania, niejako wymusić aktywność dowodową stron przed sądem a quo, tym samym 
zapobiec przenoszeniu jej do instancji odwoławczej. Jednak wraz ze zmianami wpro-
wadzonymi ustawą z 11.03.2016 r., niejako przywracającymi ponownie model postę-
powania o zwiększonej inkwizycyjności, w którym sąd związany prawdą materialną ma 
obowiązek przeprowadzania dowodów z urzędu, prekluzja dowodowa, wobec możli-
wości podniesienia w środku odwoławczym zarzutu obrazy, sprawdzić czy to art. 167, 
czy art. 366 k.p.k., poprzez nieprzeprowadzenie dowodu przez sąd z urzędu, straciła na 
znaczeniu. Chcąc to naprawić, z jednej strony wyeliminować bierność stron w zakresie 
inicjatywy dowodowej przed sadem I instancji, która prowadzi, w przypadku niekorzy-
stanego  rozstrzygnięcia, do zarzucania jej sądowi i tym samym aby zapobiec przeno-
szeniu przez to postępowania dowodowego na etap postępowania przed sądem 
ad  quem, z drugiej jednak zabezpieczyć zgodność ustaleń faktycznych z prawdą 
materialną, ustawodawca w zmianach ustalonych przez ustawę z 19.07.2019 r. o zmia-
nie ustawy – Kodeks postępowania karnego oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 
poz. 1694), które weszły w życie od 5.10.2019 r., dodał § 3a do art. 427 k.p.k. Stanowi 
on, iż w środku odwoławczym nie można podnosić zarzutu nieprzeprowadzenia do-
wodu z urzędu. Zakaz ten jednak nie obowiązuje pod warunkiem, że okoliczność, któ-
ra ma być udowodniona, ma istotne znaczenie dla ustalenia, czy został popełniony czyn 
zabroniony, czy stanowi on przestępstwo i jakie, czy czyn zabroniony został popełnio-
ny w warunkach, o których mowa w art. 64 lub 65 k.k., lub czy zachodzą warunki do 
orzeczenia pobytu w zakładzie psychiatrycznym na podstawie art. 93g k.k. Nadto nie 
można, zgodnie z art. 447 § 5 k.p.k., w apelacji, ale od wyroku wydanego w tzw. trybie 
konsensualnym (art. 343, 343a i 387 k.p.k.), formułować zarzutów opartych na art. 438 
pkt 3 i 4 k.p.k., czyli podnosić zarzutu błędu w ustaleniach faktycznych czy rażącej 
niewspółmierności kary. Apelacja zawierająca jedynie takie zarzuty jest w świetle po-
wyższego niedopuszczalna z mocy ustawy, co skutkować powinno wydaniem w trybie 
art. 429 § 1 k.p.k. zarządzenia o odmowie jej przyjęcia. Dodatkowo wskazaną wyżej 
ustawą z 19.07.2019 r., dodając § 6 do art. 447 k.p.k., ustawodawca wyłączył dopusz-
czalność apelacji opierającej się na zarzutach, których uwzględnienie mogłoby nastąpić 
w  trybie art.  105  k.p.k., normującego instytucję sprostowania oczywistej omyłki, 
art.  420  k.p.k., opisującego instytucję uzupełnienia wyroku postanowieniem, 
i art. 626 k.p.k., normującego instytucję uzupełnienia rozstrzygnięcia o kosztach pro-
cesu. W sytuacji wywiedzenia takiej apelacji należy zatem uznać ją jedynie za wniosek 
o sprostowanie lub uzupełnienie. Z istoty swojej przywołane instytucje pozwalają na 
skorygowanie we wskazanych zakresach, dotyczących mniej doniosłych kwestii, nawet 
prawomocnego już wyroku, bez konieczności uruchamiania postępowania instancyj-
nego, zatem podnoszenie w apelacji tylko takich zarzutów, inicjujących tę czasochłon-
ną procedurę, uznać należy za nieracjonalne, a wprowadzoną zmianę za zasadną.
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[9][9] Należy pamiętać, iż z obrazą przepisów prawa materialnego, stanowiącą tzw. względ-
ną przyczynę odwoławczą, mamy do czynienia, po pierwsze, w sytuacji błędnej inter-
pretacji tego prawa, wynikającej z niezachowania reguł obowiązujących w tym aspekcie, 
zasad interpretacji, wykładni przepisów prawa, językowej, czyli gramatycznej, systemo-
wej i funkcjonalnej; po drugie, gdy nie było podstaw do zastosowania danego przepisu 
prawa materialnego (lub niezastosowania), ale jedynie wówczas, gdy dotyczy to prze-
pisu o charakterze nakazującym lub zakazującym jego zastosowanie, czyli stanowcze-
go, gdy jego zastosowanie jest obowiązkowe, nie fakultatywne, oczywiście w sytuacji 
niekwestionowanej jego wykładni (zob. wyrok SA w Poznaniu z 23.12.2021 r., II AKa 
148/21, LEX nr 3307793). Pierwszy z nich, błąd w interpretacji implikuje w następ-
stwie błędem w zastosowaniu prawa, czyli drugim ze wskazanych. Istota opartego na 
obrazie prawa materialnego zarzutu powinna więc sprowadzać się do kwestionowania 
oceny prawnej sądu. Może on zostać postawiony tylko w przypadku niekwestionowania 
podstawy faktycznej orzeczenia, czyli uznania, iż sąd prawidłowo przyjął określone 
fakty za udowodnione, a inne za nieudowodnione, a zatem mamy z nim do czynie-
nia, gdy do prawidłowo ustalonego stanu faktycznego sąd wadliwie zinterpretował 
i w konsekwencji zastosował normę prawną lub bezzasadnie jej nie zastosował, bądź 
gdy zarzut dotyczy zastosowania lub niezastosowania przepisu zobowiązującego sąd 
do jego bezwzględnego respektowania, przy czym sam przepis nie budzi w tym ukła-
dzie żadnych wątpliwości interpretacyjnych. Obraza prawa materialnego może bowiem 
być przyczyną zaskarżenia jedynie wtedy, gdy ma ona charakter samoistny. Możliwość 
podniesienia zarzutu naruszenia przepisów prawa materialnego obok zarzutu błędu 
w ustaleniach faktycznych w stosunku do tego samego rozstrzygnięcia istnieje, ale tylko 
w sytuacji, gdy w jednym zarzucie kwestionujemy te ustalenia, a w drugim niezależnie 
od pierwszego, pomimo negowania dokonanych przez sąd I instancji ustaleń w sprawie, 
wskazujemy np. na błędną subsumpcję nawet tak wadliwie ustalonego stanu faktycz-
nego z punktu widzenia przyjętej kwalifikacji prawnej przypisanego mu przestępstwa 
lub zarzucamy obrazę konkretnego przepisu prawa materialnego, np. art. 60 § 3 k.k. 
Obraza prawa polegająca na błędnym zastosowaniu lub niezastosowaniu przepisów 
prawa materialnego może przy tym dotyczyć wielu aspektów, w tym wadliwej oceny 
przesłanek odpowiedzialności, wadliwego rozstrzygnięcia w przedmiocie konstrukcji 
prawnych, takich jak czyn ciągły, ciąg przestępstw, nadzwyczajnego obostrzenia bądź 
złagodzenia kary, naruszenia przepisów w zakresie środków reakcji karnej, sankcji 
karnej, jak i kwalifikacji prawnej czynu. W tym ostatnim wypadku chodzi o sytuację 
nieprawidłowej subsumpcji ustalonego prawidłowo stanu faktycznego. Bezsprzecznie 
z uwagi na to, że kwalifikacja prawna czynu statuuje podstawę prawną odpowiedzial-
ności karnej oskarżonego za przypisany mu czyn uchybienie w tym zakresie, z uwagi 
na ciężar gatunkowy i wagę, jest najistotniejsze spośród całego zbioru możliwych na-
ruszeń prawa materialnego. Konsekwencją wszystkich jest jednak, w przypadku ich 
stwierdzenia, ingerencja instancji odwoławczej w treść zaskarżonego wyroku jedynie, 
aby dokonać korekty materialnoprawnej podstawy poszczególnych rozstrzygnięć. Usta-
wodawca, uznając to za nadmierny formalizm oraz biorąc pod uwagę różnice zdań 
w orzecznictwie co do celowości powoływania lub niepowoływania odpowiednich 
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przepisów prawa materialnego jako podstawy prawnej poszczególnych rozstrzygnięć, 
często rzeczywisty brak wpływu na sytuację prawną osoby oskarżonej, uznał koniecz-
ność wydania przez sąd odwoławczy reformatoryjnego orzeczenia w wielu wypadkach 
za zbędną. Uzależnił to od wagi naruszenia. W związku z tym w ostatnich zmianach 
ustalonych przez ustawę z 19.07.2019 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania 
karnego oraz niektórych innych ustaw, które weszły w życie od 5.10.2019 r., zmieniał 
treść § 1 i dodał § 1a do art. 438 k.p.k. Biorąc pod uwagę merytoryczną zawartość, 
zmiana ta polegała na rozbiciu dotychczasowego pkt 1 art. 438 k.p.k. Wyodrębniła 
tym, na podstawie kryterium wagi naruszenia, dwie kategorie uchybień związanych 
z naruszeniem prawa materialnego. Pierwsza, wskazana w art. 438 pkt 1 k.k., to obraza 
prawa materialnego w zakresie kwalifikacji prawnej czynu przypisanego oskarżonemu, 
której uwzględnienie nie jest powiązane z możliwością wpływu tego uchybienia na 
treść wyroku, ponieważ tego typu obraza – co do zasady – ma zawsze wpływ na treść 
orzeczenia. Jest to błąd o charakterze rudymentarnym, bowiem kwalifikacja prawna 
określa podstawę prawną odpowiedzialności karnej sprawcy za zarzucany mu czyn 
zabroniony, a więc zasadniczy przedmiot procesu. Tak więc jako kwestia najistotniejsza 
właśnie z punktu widzenia istoty procesu, trafności określenia przedmiotu postępo-
wania, prawidłowość kwalifikacji prawnej zawsze musi podlegać kontroli i korekcie. 
Przy tym dotyczy to każdego składającego się na nią przepisu, czy to przepisów czę-
ści szczególnej Kodeksu karnego statuujących dany typ przestępstwa, czy przepisów 
części ogólnej Kodeksu karnego dotyczących m.in. form stadialnych (art. 13 k.k. i n.), 
zjawiskowych (art. 18 k.k. i n.), działania w warunkach poczytalności (art. 31 k.k.), 
czynu ciągłego (art. 12 k.k.), działania w warunkach recydywy (art. 64 k.k.), w zorga-
nizowanej grupie przestępczej lub uczynienia z ich popełnienia stałego źródła dochodu 
(art. 65 k.k.), chuligańskiego charakteru występku (art. 57a § 1 k.k.), czy przywołanych 
w niej przepisów innych ustaw. Drugą grupę uchybień, do której odnosi się art. 438 
pkt 1a k.p.k. stanowią wszystkie pozostałe naruszenia przepisów prawa materialnego, 
które nie wchodzą w zakres kwalifikacji prawnej czynu przypisanego oskarżonemu. 
Co istotne, nie mogą one stać się podstawą zmiany wyroku, jeżeli orzeczenie, pomimo 
błędnej podstawy prawnej, odpowiada prawu. Zatem tego typu naruszenia obligu-
ją instancję odwoławczą do zmiany zaskarżonego orzeczenia, ich eliminacji, jedynie 
wówczas, jeżeli we wskazanym aspekcie miały wpływ na jego treść. W innym wypad-
ku uchybienie tego typu nie powinno stać się przedmiotem prawidłowego zarzutu, 
w przeciwnym razie zarzut taki będzie nieskuteczny. Tak więc naruszenia przepisów 
prawa materialnego niewchodzących w zakres kwalifikacji należy, w świetle pkt 1a 
art. 438 k.p.k., podzielić jeszcze na te, które są konsekwencją wydania nieodpowiada-
jącego prawu rozstrzygnięcia, czyli w przypadku potwierdzenia ich istnienia, oparty na 
nich zarzut w finalnym efekcie doprowadzi do orzeczenia reformującego zaskarżone 
orzeczenie, oraz takie, które z merytorycznego punktu widzenia do takiego zmienia-
jącego werdyktu sądu II instancji nie doprowadzą, gdyż pomimo obrazy przepisów 
prawa materialnego, samo rozstrzygnięcie odpowiada prawu. Przykładowo do tej 
ostatniej kategorii uchybień można zaliczyć orzeczenie dozoru wobec młodocianego 
zamiast na podstawie § 2 to na podstawie § 1 art. 72 k.k. lub orzeczenie wobec sprawcy 
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przestępstwa kwalifikowanego z art. 178b k.k. zakazu prowadzenia wszelkich pojazdów 
mechanicznych na podstawie art. 42 § 1 k.k. zamiast na podstawie § 2 wskazanego 
przepisu. W istocie chodzi bowiem o sytuacje, kiedy sąd meriti faktycznie daną kwestię 
rozstrzygnął prawidłowo, ale w wyroku, najczęściej przez zwykłą omyłkę przywołał 
błędną podstawę prawną tego rozstrzygnięcia lub przywołał ją zbędnie albo odwrot-
nie, nie przywołał jej, chociażby z uwagi na istniejące różnice zdań co do celowości 
wskazywania bądź nie tych przepisów jako podstawy prawidłowego merytorycznie roz-
strzygnięcia. Z kolei pierwsza grupa odnosi się do obrazy przepisów prawa w zakresie 
środków reakcji karnej za dane przestępstwo, m.in. naruszenia przepisów statuujących 
sankcję karną w zakresie jej rodzaju lub wymiaru, czyli orzeczenie kary nieprzewidzia-
nej za przypisane sprawcy przestępstwo, czy w wysokości niezgodnej z ustawą, np. za 
zbrodnię z art. 280 § 2 k.k. kary 2 lat pozbawienia wolności, lub samoistnej grzywny, 
czy orzeczenie środka karnego nieprzewidzianego za dane przestępstwo, określenie 
jego rozmiaru lub treści niezgodnie z ustawą, np. orzeczenie zakazu prowadzenia po-
jazdów mechanicznych na 6 miesięcy, podczas gdy wymierza się go w latach (art. 43 
§ 1 k.k.), lub za przestępstwo, za które zakaz ten w świetle art. 42 k.k. orzeczony być nie 
może, czy niewskazanie przy orzeczeniu zakazu zbliżania się do określonej odległości, 
jaką skazany jest obowiązany od niej zachować, art. 41a § 4 k.k. Naruszeniem, o jakim 
mowa w art. 438 pkt 1a k.p.k. będzie też zignorowanie przepisu o charakterze obliga-
toryjnym, np. niezastosowanie obostrzenia kary z art. 57b, 64 § 2 k.k., nadzwyczajnego 
złagodzenia kary z art. 60 § 3 k.k. czy nieorzeczenie obligatoryjnego dozoru z art. 73 
§ 2 k.k. Przy czym, co już wyżej wskazano, nie będzie nim jedynie wskazanie błędnej 
podstawy prawnej orzeczenia takiego dozoru.

[10][10] Zarzut obrazy przepisów postępowania powinien być stawiany rozstrzygnięciu, 
gdy nieprawidłowość kwestionowanego orzeczenia wynika z błędów powstałych w toku 
procedowania sądu, w tym takich, które nastąpiły w toku postępowania przygotowaw-
czego, ale tylko tych, które przełożyły się zarówno na błędy w postępowaniu jurysdyk-
cyjnym, jak i błędy tkwiące w samym orzeczeniu, będące wynikiem naruszenia norm 
procesowych. Wymaga on więc wykazania w środku odwoławczym naruszeń polegają-
cych: na zaniechaniu określonych nakazów płynących z przepisów prawa procesowego, 
na działaniu sprzecznym z określonymi normami (zakazami) Kodeksu, na naruszeniu 
przepisów dotyczących samego orzeczenia czy konstruowania orzeczenia. Zatem ob-
raza przepisów postępowania to naruszenie norm procesowych w toku postępowania 
i w orzeczeniu, przy czym chodzi nie tylko o przepisy postępowania karnego, ale także 
o przepisy postępowania cywilnego, gdy przez odesłanie mają odpowiednie zastoso-
wanie w procedurze karnej, np. art. 89 k.p.k., oczywiście z wyłączeniem naruszeń sta-
nowiących tzw. bezwzględne przyczyny odwoławcze z art. 439 k.p.k. Może też polegać 
na naruszeniu przepisów ratyfikowanych przez Rzeczpospolitą Polską umów między-
narodowych, które zgodnie z art. 91 ust. 1 Konstytucji RP, po ogłoszeniu w Dzienniku 
Ustaw, stanowią część krajowego porządku prawnego i są bezpośrednio stosowane, 
czy naruszeniu tzw. unijnego prawa wtórnego, obejmującego akty prawne, które wy-
dawane są przez instytucje Unii Europejskiej na podstawie kompetencji przyznanych 
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w prawie pierwotnym. Dla swojej skuteczności wymaga on konkretnego wskazania 
tego naruszenia odnoszącego się do którejś ze wskazanych wyżej kategorii przepisów. 
Przy czym uznaje się także, iż błąd ten może polegać na nieprawidłowej wykładni norm 
prawa procesowego czy błędnym przyjęciu ich obowiązywania lub nieobowiązywania. 
Obraza przepisów postępowania może stanowić podstawę zarzutu jedynie wówczas, 
gdy uchybienie to mogło mieć wpływ na treść orzeczenia. Wskazanie przez skarżącego 
możliwego związku tego uchybienia z treścią kwestionowanego wyroku jest więc wy-
magane, jedynie wówczas może doprowadzić do zmiany lub uchylenia zaskarżonego 
orzeczenia. Ustalenie hipotetycznego związku pomiędzy uchybieniem procesowym 
a treścią orzeczenia, wykazanie potencjalnego jego wpływu na kwestionowaną decyzję, 
jest niezbędne, gdyż z reguły przepisy procesowe nie stanowią wprost podstawy roz-
strzygnięcia. Przepisy procesowe określają przebieg postępowania, w którym dochodzi 
do rozstrzygnięcia danej kwestii, co skutkuje tym, że ich naruszenie nie zawsze pro-
wadzi do wydania wadliwego orzeczenia. W sytuacji jednak, gdy zawierają przesłanki 
rozstrzygnięcia, czyli normy o charakterze materialnym, to wówczas ich pogwałcenie 
zawsze skutkuje wydaniem wadliwego rozstrzygnięcia, np. naruszenie art. 258 k.p.k. 
Zarzut obrazy prawa procesowego może, co do zasady, dotyczyć zarówno przepisów 
o charakterze ogólnym zamieszczonych w Kodeksie postępowania karnego, jak i tych 
regulujących przebieg postępowania karnego, każdy z nich może stanowić samodzielną 
podstawę zarzutu odwoławczego. Wyjątek dotyczy zasad procesowych, czyli ogólnych 
dyrektyw interpretacyjnych, wtedy to przyjmuje się, iż w przypadku, kiedy Kodeks 
zawiera odpowiadające im przepisy szczególne regulujące daną kwestię, to powinno 
się postawić zarzut obrazy właśnie tych przepisów, ewentualnie w związku z przepisem 
statuującym zasadę. Odnosi się to bez wątpienia do zasady prawdy materialnej (art. 2 
§ 2 k.p.k.) czy zasady obiektywizmu (art. 4 k.p.k.). W ich przypadku formułując zarzut, 
trzeba wskazać konkretny przepis procesowy, który został złamany, a stanowi ich reali-
zację, np. jeżeli zdaniem skarżącego naruszono zasadę prawdy materialnej, oddalając 
wnioski dowodowe, czy nie przeprowadzając możliwych i koniecznych w sytuacji ist-
niejących w sprawie wątpliwości dowodów, zarzut powinien dotyczyć obrazy art. 170 
§ 1 k.p.k. ze wskazaniem właściwego punktu, czy art. 167 i 366 § 1 k.p.k. Jak wskazał Sąd 
Najwyższy, zarzut naruszenia art. 4 k.p.k., wyrażającego zasadę obiektywizmu adreso-
waną do organów prowadzących postępowanie, bez wykazania konkretnych naruszeń 
innych przepisów procedury z nim powiązanych, musi być uznany za bezpodstawny 
(zob. postanowienie SN z 24.08.2022 r., III KK 161/22, LEX nr 3411411). Przestrzega-
nie naczelnych zasad procesu karnego gwarantowane jest w przepisach szczegółowych 
i dopiero wskazanie naruszenia tych konkretnych, szczegółowych przepisów może uza-
sadniać zarzut apelacyjny, zażaleniowy lub kasacyjny. Inaczej natomiast przedstawia 
się kwestia naruszenia zasady domniemania niewinności (art. 5 § 1 k.p.k.) oraz zasady 
swobodnej oceny dowodów (art. 7 k.p.k.), które mogą stanowić samodzielną podsta-
wę zarzutu apelacyjnego. Odnoszą się one bowiem do procesu podejmowania decyzji 
i nie mają dalszego rozwinięcia w przepisach szczegółowych. Chcąc zatem wykazać, 
iż decyzja taka została podjęta w sposób z nimi sprzeczny, skarżący właśnie na ich na-
ruszeniu powinien oprzeć podnoszony zarzut. Przy czym nie można łącznie postawić 
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zarzutu obrazy art. 5 § 1 i art. 7 k.p.k. Dotyczą one dwóch odrębnych kwestii. Przepisy 
te mają charakter rozłączny, a zatem zastosowanie art. 5 § 2 k.p.k. jest możliwe dopiero 
wówczas, gdy mimo przeprowadzenia wszystkich możliwych dowodów oraz dokonania 
ich właściwej oceny, spełniającej wymogi określone w art. 7 k.p.k., pojawią się wątpli-
wości, których nie da się wyeliminować (zob. wyrok SA w Warszawie z 18.08.2022 r., 
II AKa 295/21, LEX nr 3409560). Analogiczna sytuacja dotyczy zasady prawa do obrony 
(art. 6 k.p.k.).

[11][11] Zarzut błędu w ustaleniach faktycznych może zostać prawidłowo podniesiony 
wtedy, gdy postępowanie i wydane w jego wyniku orzeczenie nie są dotknięte uchy-
bieniami procesowymi. W przypadku tych ostatnich uchybień zarzut błędu w usta-
leniach faktycznych nie powinien stanowić odrębnego zarzutu odwoławczego, gdyż 
wówczas błąd w ustaleniach faktycznych jest logicznym następstwem obrazy przepisów 
postępowania oraz podstawą uzasadniającą, że obraza ta mogła mieć wpływ na treść 
kwestionowanego orzeczenia. Błąd w ustaleniach faktycznych może więc zaistnieć, 
gdy dowody stanowiące podstawę orzeczenia w sprawie zostały nie tylko prawidłowo 
przeprowadzone, ale i wszystkie właściwie ocenione, a mimo to sąd dokonał błędne-
go ustalenia faktów, czyli pominął wynikające z tych dowodów okoliczności istotne 
w sprawie (błąd braku), bądź przyjął fakty, które z nich nie wynikają (błąd dowol-
ności). Mógł też zniekształcić okoliczności opierające się na materiale dowodowym. 
W konsekwencji mamy do czynienia z sytuacją, gdy sąd w ogóle nie dokonał pew-
nych ustaleń lub dokonał ich w sposób przeinaczony, lub dokonał, ale nie wyciągnął 
z nich żadnych wniosków przy konstruowaniu podstawy faktycznej orzeczenia, czyli 
przy ustalaniu konkretnych okoliczności niezbędnych do jego wydania. Należy więc 
wykazać w tym zakresie błąd sądu, jego błędne rozumowanie, które doprowadziło do 
nieprawidłowych ustaleń faktycznych. Należy przy tym pamiętać, iż zgodnie zarówno 
z utrwalonym orzecznictwem, jak i poglądami doktryny ustalenia faktyczne w spra-
wie nie zawsze muszą wynikać z konkretnych dowodów, mogą też być konsekwencją 
nieodpartej logiki, sekwencji zdarzeń stwierdzonych dowodami, jeżeli przez pryzmat 
doświadczenia życiowego stanowią oczywistą przesłankę prowadzącą nieodparcie do 
wniosku, że dane fakty istotnie wystąpiły. Nie chodzi jednak o jakikolwiek błąd, ale 
o taki, który dotyczy poczynionych ustaleń faktycznych, na podstawie których sąd 
wydaje orzeczenie. Ustalenia faktyczne nieprzyjęte za podstawę orzeczenia jako ir-
relewantne dla meritum sprawy, w świetle art. 438 pkt 3 k.p.k. nie mogą skutkować 
zmianą czy uchyleniem wyroku, więc błędem jest czynienie ich przedmiotem zarzutu. 
Zarzut błędu w ustaleniach faktycznych nie może też sprowadzać się do samej po-
lemiki z ustaleniami sądu wyrażonymi w uzasadnieniu zaskarżonego wyroku, lecz 
powinien zmierzać do wykazania, jakich konkretnie uchybień w zakresie logicznego 
rozumowania i doświadczenia życiowego dopuścił się sąd, oceniając zebrany materiał 
dowodowy. W praktyce najczęściej zarzut błędu w ustaleniach faktycznych występuje 
razem z zarzutem naruszenia przepisów postępowania, bowiem najczęściej występu-
je jako jego konsekwencja. Właśnie z tego powodu powstają rzeczywiste trudności 
w rozgraniczeniu obu rodzajów błędów, z ustaleniem, które z nich jest uchybieniem 
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pierwotnym, czyli tym, które powinno stanowić przedmiot sformułowanego zarzu-
tu, a które uchybieniem wtórnym, będącym konsekwencją pierwszego, które w istocie 
potwierdza zasadność błędu pierwotnego. W takich sytuacjach doktryna dopuszcza 
dwa rozwiązania. Po pierwsze, możliwe jest postawienie dwóch łączących się ze sobą 
zarzutów, np. zarzutu obrazy prawa procesowego, tj. art. 410 k.p.k. poprzez oparcie 
wyroku jedynie na części prawidłowo ujawnionego w toku rozprawy głównej materiału 
dowodowego, z pominięciem konkretnie wskazanego dowodu, z którego bezsprzecznie 
wynikały okoliczności przeciwne do dokonanych przez sąd ustaleń faktycznych, co 
mogło mieć wpływ na treść zaskarżonego orzeczenia w związku z przyjęciem w takich 
realiach niekorzystnych dla oskarżonego okoliczności jako pewne, oraz drugiego – błę-
du w ustaleniach faktycznych, w rzeczywistości będącego wynikiem tego pierwszego. 
Pominięcie bowiem przy ocenie całokształtu materiału, dowodu istotnego dla sprawy, 
dotyczącego jej meritum, mogło skutkować błędnymi ustaleniami, gdyż nie można 
wykluczyć, że gdyby dowód ten poddany był ocenie, to te ustalenia byłyby inne, przez 
co mógł mieć wpływ na treść wyroku. Po drugie, można też redakcyjnie ująć powyższe 
w jeden tzw. zarzut mieszany – zarzut obrazy prawa procesowego oraz błędu w usta-
laniach faktycznych będącego jego następstwem. Podobnie jak w przypadku obrazy 
przepisów postępowania także i błąd w ustaleniach faktycznych wymaga dla swojej 
skuteczności wykazania związku tego uchybienia z treścią orzeczenia, czyli możliwości 
jego wpływu na treść wyroku.

[12][12] Zarzut rażącej niewspółmierności kary można zasadnie postawić jedynie wówczas, 
gdy nie są kwestionowane ustalenia faktyczne konieczne do oceny skarżonego w tej 
części orzeczenia. Inaczej mówiąc, zarzut ten powinien być samodzielnie podnoszony, 
gdy skarżący zgadza się z przyjętą przez sąd I instancji podstawą faktyczną, na której 
została oparta wymierzona kara, sąd podczas procedowania nie dopuścił się obrazy 
przepisów postępowania mogących mieć wpływ na treść orzeczenia oraz nie doszło 
do naruszenia prawa materialnego. Oczywiście rażąca niewspółmierność kary może 
być wynikiem, czy to naruszenia przepisów postępowania, czy to błędu w ustaleniach 
faktycznych, ale wówczas będzie ona jedynie świadczyła o wpływie tych pierwszych 
na treść skarżonego orzeczenia, będzie niejako ich konsekwencją. W tej sytuacji nie 
będzie błędem postawienie obu tych zarzutów. Sam zarzut rażącej niewspółmierności 
kary oparty na wykazaniu właśnie niewspółmierności orzeczonej in concreto kary ma 
przez to charakter ocenny, bowiem ustawa nie precyzuje żadnych kryteriów takiego 
wartościowania. Należy przy tym pamiętać, że kara może być zarówno rażąco łagodna, 
jak i rażąco surowa. W zasadzie skarżący powinien więc kwestionować dokonaną przez 
sąd meriti ocenę okoliczności łagodzących (bądź obciążających) dotyczących kary czy 
środków karnych, czyli wykazać, iż zostały one prawidłowo ustalone, a jedynie niepra-
widłowo orzeczona kara nie uwzględnia ich w dostatecznym stopniu, bądź nie uwzględ-
nia w ogóle ich znaczenia i ciężaru gatunkowego. Należy pamiętać, że ustawa traktuje 
niewspółmierność kary jako podstawę odwoławczą tylko wówczas, gdy ma ona cha-
rakter rażący. Trzeba też podkreślić, że dokonując w instancji odwoławczej oceny wy-
roku przez pryzmat wskazanego zarzutu, sąd każdorazowo bada to w świetle dyrektyw 
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wymiaru kary wynikających z art. 53 k.k. Jeżeli zatem w wyniku tak przeprowadzonej 
kontroli instancyjnej sąd ten dojdzie do wniosku, że kara rozumiana jako suma ujem-
nych dolegliwości orzeczonych wobec oskarżonego za popełnione przestępstwo została 
ukształtowana z naruszeniem tych dyrektyw, to w wypadku gdy odstępstwo od nich jest 
rażące, uzna oparty na tym zarzut za zasadny. Zarzut rażącej niewspółmierności kary 
może być bowiem uznany za trafny i zasadny wówczas, gdy spełnione są łącznie dwa 
warunki. Pierwszy z nich to istotna, wyraźna „bijąca wręcz po oczach” różnica pomię-
dzy karą orzeczoną przez sąd I instancji a karą, jaką należałoby orzec w następstwie 
prawidłowo zastosowanych dyrektyw wymiaru kary. Drugi z nich to stwierdzenie przez 
sąd II instancji naruszenia dyrektyw wymiaru kary, które określa art. 53 k.k., co może 
nastąpić poprzez pominięcie określonych okoliczności w tym wypadku o charakterze 
łagodzącym lub też, gdy wprawdzie tego rodzaju okoliczności formalnie uwzględniono, 
ale nie nadano im właściwego znaczenia (zob. wyrok SA w Warszawie z 9.02.2022 r., 
II AKa 232/21, LEX nr 3324690). Właśnie ta wielość przesłanek – które muszą być 
wzięte pod uwagę przez sąd I instancji przy kształtowaniu wymiaru kary, i tym sa-
mym, w stosunku do których sąd odwoławczy powinien sprawdzić, czy nie zostały 
naruszone – spowodowała, iż ustawodawca nie każde odstępstwo od wskazanych dy-
rektyw uznał za podstawę do zmiany wyroku w wyniku kontroli instancyjnej. Nie-
współmierność, o jakiej mowa w art. 438 pkt 4 k.p.k., zachodzić może tylko wówczas, 
gdy na podstawie ujawnionych okoliczności, które powinny mieć zasadniczy wpływ 
na wymiar kary, można było przyjąć, że zachodziłaby wyraźna różnica pomiędzy karą 
wymierzoną przez sąd I instancji a karą, jaką należałoby wymierzyć w instancji odwo-
ławczej w następstwie prawidłowego zastosowania w sprawie dyrektyw wymiaru kary 
przewidzianych w art. 53 k.k. oraz zasad ukształtowanych przez orzecznictwo. Chodzi 
bowiem nie o zwykłą nieproporcjonalność orzeczonej kary, ale o dysproporcję rażącą 
(zob. wyrok SA w Warszawie z 18.08.2022 r., II AKa 61/21, LEX nr 3409556). O rażącej 
niewspółmierności kary jako uchybieniu w zakresie konsekwencji prawnych czynu 
realnie można mówić wówczas, gdy suma zastosowanych kar i środków karnych, wy-
mierzonych za popełnione przestępstwo, nie odzwierciedla należycie stopnia społecznej 
szkodliwości czynu, stopnia zawinienia sprawcy oraz nie zapewnia spełnienia celów 
kary. Ponadto orzeczona kara lub środek karny mogą być uznane za niewspółmierne, 
gdy nie uwzględniają w sposób właściwy ani okoliczności popełnionego czynu, ani 
osobowości sprawcy (zob. wyrok SN z 30.06.2009 r., WA 19/09, LEX nr 598172). Miarą 
surowości kary nie jest przy tym ilościowe oznaczenie czasu pozbawienia wolności, 
ale stopień wykorzystania sankcji karnej przewidzianej za dane przestępstwo. Rażąca 
niewspółmierność kary, o jakiej mowa w przepisie, może zachodzić tylko wówczas, 
gdy na podstawie ujawnionych okoliczności, które powinny mieć zasadniczy wpływ 
na wymiar kary, można było przyjąć, iż zachodziłaby wyraźna różnica pomiędzy karą 
wymierzoną przez sąd I instancji a karą, jaką należałoby wymierzyć w instancji odwo-
ławczej w następstwie prawidłowego zastosowania w sprawie dyrektyw wymiaru kary 
przewidzianych w art. 53 k.k. oraz zasad ukształtowanych przez orzecznictwo Sądu 
Najwyższego (zob. wyrok SA w Poznaniu z 8.03.2012 r., II AKa 19/12, LEX nr 1133355). 
Kara pozbawienia wolności może być niewspółmiernie surowa nie tylko z powodu jej 
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nadmiernej wysokości, ale i z powodu nieorzeczenia warunkowego zawieszenia jej 
wykonania. Należy też pamiętać, iż zarzut oparty na tej podstawie można postawić, 
gdy wymiar kary czy orzeczenie środka są fakultatywne, czyli należą do uznania sądu. 
W przeciwnym razie, czyli orzeczenia kary powyżej lub poniżej ustawowego zagrożenia 
albo nieorzeczenia obligatoryjnego środka, uchybienia takie stanowią obrazę prawa 
materialnego. Należy przy tym wskazać, iż art. 438 pkt 4 k.p.k. obejmuje dwie kategorie 
uchybień. Poza polegającym na orzeczeniu niewspółmiernie rażącej kary, środka kar-
nego czy nawiązki, dotyczy również niesłusznego zastosowania albo niezastosowania 
środka zabezpieczającego, przepadku lub też innego środka. Przepis ten nie wprowadza 
wymogu wykazania przez skarżącego, że uchybienie takie mogło mieć wpływ na treść 
orzeczenia.

[13][13] Należy pamiętać, iż wyliczenie bezwzględnych przyczyn odwoławczych zawarte 
w art. 439 § 1 k.p.k. jest wyliczeniem taksatywnym, czyli stanowi ono katalog zamknię-
ty. Uchybień tych nie można też interpretować rozszerzająco. Wprawdzie skarżący nie 
musi wykazywać wpływu tego uchybienia na treść orzeczenia, albowiem in abstracto 
ustawodawca uznał, że wystąpienie któregokolwiek z nich skutkuje dyskwalifikacją za-
skarżonego orzeczenia, świadczy bowiem o tym, iż przy jego wydawaniu nie zachowano 
podstawowych, minimalnych wymaganych przez prawo standardów rzetelnego proce-
su, to jednak sąd ad quem nie jest zwolniony z obowiązku badania, czy rzeczywiście ono 
zaistniało. Z kolei pozytywne ustalenie w tym zakresie implikuje po stronie instancji 
odwoławczej określony rodzaj rozstrzygnięcia, a mianowicie uchyla ona zaskarżone 
orzeczenie i albo przekazuje sprawę do ponownego rozpoznania, albo umarza postę-
powanie, czyli nie rozpoznaje merytorycznie sprawy, co wyklucza wniosek o zmianę 
wyroku.

[14][14] Zgodnie z art. 427 § 1 k.p.k. na skarżącego, niezależnie od tego, czy apelacja pocho-
dzi od tzw. podmiotu fachowego, czy od innego podmiotu, został nałożony obowiązek 
wskazania, czego on się domaga, czyli sformułowania wniosków odwoławczych, które 
są określane jako petitum środka odwoławczego i powinny odzwierciedlać oczekiwania 
autora apelacji co do rodzaju rozstrzygnięcia sądu ad quem. Należy przy tym pamię-
tać, iż powinny one korelować z zakresem zaskarżenia i podniesionymi zarzutami. 
W praktyce chodzi więc o wskazanie, czy skarżący dąży do zmiany zaskarżonego wy-
roku i w jakim kierunku, w jaki sposób, czy do jego uchylenia, wówczas należy wskazać 
rodzaj orzeczenia następczego, czyli czy wnosi o uchylenie i przekazanie sprawy do 
ponownego rozpoznania, czy o umorzenie. Teoretycznie dopuszczalne też jest formu-
łowanie wniosków alternatywnych, z tym że z uwagi na określony przez ustawę katalog 
podstaw orzeczenia kasatoryjnego nie w sytuacji, gdy mamy do czynienia z jednym 
oskarżonym i jednym czynem. Taki sposób budowy wniosków możliwy jest natomiast 
w sytuacji postawienia alternatywnych zarzutów o odmiennym charakterze, zwłaszcza 
w sytuacji oparcia ich na tzw. bezwzględnych i względnych przyczynach odwoław-
czych. W sprawach złożonych podmiotowo i przedmiotowo wniosek powinien być 
sformułowany co do każdego z oskarżonych oraz każdego z zaskarżonych w stosunku 
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do niego rozstrzygnięć. Możliwa jest też późniejsza zmiana wniosków, gdyż instan-
cja odwoławcza nie jest związana ich treścią. Wniosek jest bowiem koniecznym ele-
mentem apelacji, ale niezakreślającym jego granic. Sąd odwoławczy wydaje bowiem 
orzeczenie kasatoryjne, co należy podkreślić, jedynie na podstawie enumeratywnego 
katalogu przyczyn wskazanych w art. 437 § 2 zdanie drugie k.p.k., uprawniających do 
uchylenia orzeczenia i przekazania sprawy do ponownego rozpoznania. Zatem przepis 
ten, w aktualnym brzmieniu, wprowadzając dodatkowe warunki uchylenia wyroku do 
ponownego rozpoznania, czyli wskazując kryteria kasatoryjnego orzekania, znacznie 
ograniczył możliwości sądu II instancji w zakresie uchylenia orzeczenia. Obecnie może 
to nastąpić wyłącznie w wypadkach wskazanych w art. 439 § 1 k.p.k. (tzw. bezwzględne 
przyczyny odwoławcze), do których odniesiono się w pkt 13, i art. 454 k.p.k. (tzw. reguły 
ne peius) lub jeżeli jest konieczne przeprowadzenie na nowo przewodu w całości, które 
to kryterium ma jednak charakter oceny. Konieczność powtórzenia na nowo przewodu, 
jak wskazuje literalnie brzmienie przepisu, nie ogranicza się zatem jedynie do potrzeby 
ponownego przeprowadzenia całości dowodów. Może ona również wynikać z przyczyn 
procesowych, np. naruszenia gwarancji procesowych, wskazujących na nieprawidłowy 
tok prowadzonego postępowania, na jego nierzetelność, w konsekwencji wymagają-
cych przeprowadzenia przewodu na nowo w całości. Konieczność przeprowadzenia 
na nowo przewodu w całości zachodzi wówczas, gdy każdy z dowodów istotnych dla 
rozstrzygnięcia o odpowiedzialności karnej oskarżonego wymaga ponowienia, gdyż 
pomimo potencjalnej możliwości uzyskania z tego dowodu określonych, doniosłych 
procesowo treści, treści tych nie uzyskano, względnie wtedy, gdy sąd meriti naruszył 
przepisy prawa procesowego o podstawowym wręcz charakterze i w takim stopniu, 
że w następstwie tych uchybień nie można mówić o realizacji prawa do sądu. Nie ma 
wątpliwości również co do tego, że sąd odwoławczy w treści uzasadnienia wyroku uchy-
lającego powinien wskazać nie tylko konkretną przesłankę, która legła u postaw wy-
danego orzeczenia kasatoryjnego, ale także uzasadnić, na jakiej podstawie doszedł do 
takiego wniosku, a więc wywiódł istnienie takiej przesłanki. W praktyce, przy uwzględ-
nieniu rozważanej przyczyny uchylenia wyroku na podstawie art. 437 § 2 k.p.k., ozna-
cza to konieczność wykazania braków treściowych wszystkich doniosłych procesowo 
dowodów, których potrzeba uzupełnienia istnieje, lub też wskazania uchybień pro-
cesowych dyskwalifikujących dotychczasowe postępowanie w całości (zob. wyrok SN 
z 13.04.2022 r., III KS 14/22, LEX nr 3369231). Z kolei art. 454 § 1 k.p.k. wskazuje re-
gułę ne peius, z której wynika zakaz ograniczający możliwość w instancji odwoławczej 
odmiennego orzekania co do istoty na niekorzyść oskarżonego, w określonej w nim 
sytuacji. W jej świetle sąd II instancji nie może zmienić zaskarżonego wyroku sądu 
I instancji poprzez skazanie oskarżonego, który został uniewinniony lub w stosunku 
do którego postępowanie umorzono. Przy tym nawet w tej sytuacji możliwość uchy-
lenia wyroku uniewinniającego, umarzającego albo warunkowo umarzającego postę-
powanie karne i przekazania sprawy do ponownego rozpoznania związana z regułą 
ne peius określoną w art. 454 § 1 k.p.k. (art. 437 § 2 zdanie drugie k.p.k.) zachodzi 
dopiero wtedy, gdy sąd odwoławczy – w wyniku usunięcia stwierdzonych uchybień 
stanowiących jedną z podstaw odwoławczych określonych w art. 438 pkt 1–3 k.p.k. 
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(czyli np. po uzupełnieniu postępowania dowodowego, dokonaniu prawidłowej oceny 
dowodów, poczynieniu prawidłowych ustaleń faktycznych) – stwierdza, że zachodzą 
podstawy do wydania wyroku skazującego, czemu stoi na przeszkodzie zakaz określo-
ny w art. 454 § 1 k.p.k. Sama tylko możliwość wydania takiego wyroku w ponownym 
postępowaniu przed sądem I instancji jest niewystarczająca dla przyjęcia wystąpienia 
reguły ne peius określonej w art. 454 § 1 k.p.k. (zob. postanowienie SN z 21.04.2022 r., 
III KS 28/22, LEX nr 3419090). Tak więc nawet w przypadku uznania przez instancję 
odwoławczą, że stan dowodów nie jest wystarczający do wydania wyroku zmieniają-
cego, wymaga uzupełnienia czy ich powtórzenia, nawet znacznego, ale nie w całości, 
sąd ad quem zobowiązany jest przeprowadzić dowody i orzec merytorycznie, nie ma 
bowiem podstaw ustawowych do wydania decyzji kasatoryjnej. W korelacji do tego 
w aktualnym stanie prawnym rozszerzono zakres przeprowadzania dowodu w instancji 
odwoławczej, który ograniczony jest jedynie przez warunki oddalenia wniosku dowo-
dowego wskazane w art. 452 § 2 k.p.k. Zatem gdy nie zachodzi żadna ze wskazanych 
enumeratywnie w art. 437 § 2 k.p.k. możliwości uchylenia, a sąd odwoławczy stwierdzi 
zaistnienie któregokolwiek uchybienia z art. 438 k.p.k., powinien wydać orzeczenie 
reformatoryjne, zmieniające i odwrotnie, gdy przyjmie, iż podstawa implikująca uchyle-
niem wyroku faktycznie zaistniała – wówczas jest zobowiązany orzec kasatoryjnie. Ce-
lem kontroli zgodności orzeczeń uchylających wyrok sądu I instancji i przekazujących 
sprawę do ponownego rozpoznania z ustawowym, zamkniętym katalogiem podstaw 
uprawniających do wydania takiego wyroku, czyli zabezpieczenia wprowadzonego do 
postępowania odwoławczego mechanizmu reformatoryjnego orzekania, jak również 
eliminowania bezzasadnych w tym aspekcie uchyleń wyroków i tym samym przyspie-
szenia postępowania oraz działania prewencyjnego na sądy II instancji, powstrzymując 
je przed pochopnym uchylaniem wyroków, wprowadzono nową instytucję skargi na 
wyrok sądu odwoławczego (art. 539a k.p.k. i n.). W istocie więc przyczyny uchyle-
nia orzeczenia i przekazania sprawy do ponownego rozpoznania wskazane w art. 437 
§ 1 k.p.k. powodują ograniczenie możliwości uchylenia wyroku, pomimo stwierdze-
nia uchybień z art. 438 k.p.k. Innymi słowy, nie każdy rodzaj uchybienia wskazanego 
w art. 438 k.p.k. może do tego doprowadzić. Oprócz stwierdzenia uchybienia, wymaga-
ne jest bowiem jeszcze ustalenie, że mieści się ono właśnie we wskazanym katalogu pod-
staw orzeczenia kasatoryjnego, w przeciwnym razie można jedynie wydać orzeczenie 
reformatoryjne, co powinno determinować treść formułowanych wniosków. W prak-
tyce treść art. 437 § 2 in fine k.p.k. wyklucza jako podstawę uchylenia orzeczenia uchy-
bienie z art. 438 pkt 4, czyli rażącą niewspółmierność środków reakcji karnej, zatem 
skarżący powinien wnioskować o zmianę wyroku. Poza sytuacją wskazaną w art. 454 
§ 1 k.p.k., która implikuje koniecznością wydania orzeczenia kasatoryjnego, także uchy-
bienie z art. 438 pkt 3 k.p.k., czyli błąd w ustaleniach faktycznych, powinno skutkować 
wnioskiem o zmianę wyroku. Analogicznie, w wypadku obrazy prawa materialnego 
z art. 438 pkt 1 i 1a k.p.k. również jedynie wydanie wyroku uniewinniającego i to tylko 
na skutek obrazy prawa materialnego w odniesieniu do kwalifikacji czynu przypisanego 
oskarżonemu implikuje uchyleniem wyroku, więc prawidłowy wniosek też powinien 
tego dotyczyć, w innym wypadku, skazania, wniosek odwoławczy powinien zmierzać 
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do zmiany zaskarżonego wyroku w określony przez skarżącego sposób. Z kolei co do 
uchybień procesowych z art. 438 pkt 2 k.p.k., w zależności od ich rodzaju, nie wszyst-
kie z nich doprowadzą do orzeczenia kasatoryjnego z uwagi właśnie na brak podstaw 
z art. 437 § 2 in fine k.p.k. Zatem wniosek odwoławczy należy dostosować do sytu-
acji. Oczywiście wydanie wyroku uniewinniającego jako ich konsekwencji, z uwagi 
na przywołaną już regułę ne peius z art. 454 § 1 k.p.k., zawsze spowoduje konieczność 
jego uchylenia. Reasumując, prawidłowo sformułowany postulat pod adresem instancji 
odwoławczej określonego rozstrzygnięcia powinien być powiązany z przewidzianym 
przez ustawę sposobem orzekania sądu odwoławczego.

[15][15] Artykuł 427 § 2 k.p.k. nakłada na oskarżyciela publicznego, obrońcę oraz pełno-
mocnika obowiązek sporządzenia uzasadnienia wniesionego środka odwoławczego. 
Kodeks nie określa jednak, co powinno zawierać takie uzasadnienie ani nie wskazuje 
jego struktury. Powszechnie przyjmuje się jednak, iż początkowa część uzasadnienia 
powinna odnosić się do wskazania zakresu podmiotowego i przedmiotowego apelacji, 
czyli wskazania oskarżonego, co do którego zaskarżono wyrok, zwłaszcza w przypadku 
spraw wieloosobowych, oraz tych rozstrzygnięć zawartych w orzeczeniu, przeciwko 
którym skierowany jest środek odwoławczy. W praktyce sprowadza się to do zaprezen-
towania rozstrzygnięcia sądu I instancji. Następnie w tzw. części merytorycznej należy 
przedstawić, na czym polegało uchybienie będące podstawą sformułowanego zarzutu, 
oraz argumentację wykazującą jego zasadność. Przy tym w wypadku zarzutu opartego 
na względnych przyczynach odwoławczych z art. 438 pkt 2 i 3 k.p.k. powinno się rów-
nież uzasadnić, iż stanowiący jego meritum błąd mógł mieć wpływ na treść wyroku. 
Z kolei podnosząc zarzut obrazy prawa materialnego w zakresie innym niż dotyczący 
kwalifikacji prawnej, czyli oparty na art. 438 pkt 1a k.p.k., w świetle jego treści wskazać 
trzeba, że błędna jest nie tylko podstawa prawna orzeczenia, ale i samo rozstrzygnię-
cie w istocie nie odpowiada prawu. Natomiast w przypadku bezwzględnych przyczyn 
odwoławczych wystarczy samo wykazanie, iż opisane w zarzucie uchybienie w rze-
czywistości zaistniało. Z kolei w części końcowej należy omówić wnioski odwoławcze 
i je uzasadnić. Warto też pamiętać, iż w wypadku sformułowania wniosku o zmianę 
wyroku należy wyeksplikować czego domaga się wnoszący, a we wniosku o uchyle-
nie wyroku trzeba, co do zasady, wskazać rodzaj orzeczenia następczego, czyli czy 
skarżący wnosi o przekazanie sprawy do ponownego rozpoznania, czy o umorzenie 
postępowania. W przypadku zaś złożenia wniosku o uchylenie orzeczenia i przekaza-
nie sprawy do ponownego rozpoznania, mając na uwadze, że przepis art. 437 § 2 k.p.k. 
w sposób enumeratywny wymienia podstawy uchylenia, należy też wykazać, że jedna 
z tych podstaw wystąpiła.

[16][16] Zgodnie z art. 446 § 2 k.p.k. do apelacji, aktualnie niezależnie od podmiotu ją 
wnoszącego, należy dołączyć odpowiednią liczbę odpisów dla stron przeciwnych, a do 
apelacji wnoszonej do sądu apelacyjnego dołącza się dodatkowo jeden odpis. Przez 
stronę przeciwną rozumie się stronę, która reprezentuje interes przeciwny do kierunku 
apelacji.



4. OPINIA PRAWNA O BRAKU PODSTAW 
DO WNIESIENIA APELACJI

(Anna Wielgolewska)

4.1. Uwagi ogólne

Na wstępie należy wskazać, że żaden przepis prawa nie wskazuje, jakie kryteria po-
winna spełniać opinia o braku podstaw do wniesienia apelacji, jakie elementy są 
niezbędne, aby mogła ona zostać uznana za prawidłową. Choć brak jest regulacji 
prawnych w przedmiocie opinii, to w obowiązujących przepisach dotyczących regu-
lacji zawodu adwokata i radcy prawnego znajdujemy przepisy, które będą stanowiły 
wskazówkę zarówno co do formy, jak i treści opinii prawnej o braku podstaw do 
wniesienia apelacji. Jeśli chodzi o stronę formalną takiej opinii, to powinna ona od-
powiadać typowej opinii prawnej sporządzanej przez adwokata czy radcę prawnego. 
Natomiast w zakresie treści opinii, a w szczególności jej treści merytorycznej, oczy-
wiście zastosowanie będą też miały przepisy dotyczące apelacji. Skoro obrońca czy 
pełnomocnik nie znajdują podstaw do wniesienia środka zaskarżenia, to nie sposób 
skonstruować opinię, która nie zawierałaby argumentów związanych z brakiem za-
rzutów apelacyjnych.

Podstawową zasadą, jaką należy się kierować przy podejmowaniu decyzji o sporzą-
dzeniu opinii o braku podstaw do wniesienia apelacji, jest zawsze interes reprezento-
wanej strony. Zatem pełnomocnik musi ocenić w sposób obiektywny, na podstawie 
obowiązujących przepisów, występujący w konkretnej sprawie stan faktyczny i dojść 
do wniosku, że wniesienie środka odwoławczego w prowadzonej sprawie jest bezza-
sadne. Z całą mocą należy podkreślić, że odmowa sporządzenia środka odwoławczego, 
a w omawianym temacie sporządzenie opinii prawnej o braku podstaw do wniesienia 
apelacji, może nastąpić tylko i wyłącznie wówczas, gdy zaskarżenie i tym samym wzru-
szenie wyroku w jakiejkolwiek części jest niemożliwe w sposób obiektywnie oczywisty. 
Prawidłowa realizacja interesów klienta powinna prowadzić do sytuacji, aby wniesiony 
środek zaskarżania był przede wszystkim skuteczny. Potwierdzenie powyższego można 
znaleźć w wielu orzeczeniach sądowych. W jednym ze swych orzeczeń Wojewódz-
ki Sąd Administracyjny w Warszawie stwierdził, że „o braku podstaw do wniesienia 
apelacji mamy do czynienia w przypadku, kiedy jest ona oczywiście bezzasadna” (wy-
rok WSA w Warszawie z 8.03.2011 r., VI SA/Wa 2508/10, LEX nr 1128106).
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Poniżej przedstawione regulacje dotyczące wykonywania zawodu adwokata i radcy 
prawnego będą miały zastosowanie także do oceny, czy dana opinia prawna o braku 
podstaw do wniesienia apelacji została sporządzona w sposób prawidłowy.

Obwieszczenie Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej z 22.09.2022 r. w sprawie 
ogłoszenia jednolitego tekstu Zbioru Zasad Etyki Adwokackiej i Godności Zawo-
du (Kodeks Etyki Adwokackiej) wydanego na podstawie uchwały nr 66/2022 NRA 
z 10.09.2022 r. ogłaszającego jednolity tekst Zbioru Zasad Etyki Adwokackiej i God-
ności Zawodu (Kodeksu Etyki Adwokackiej) uchwalony przez Naczelną Radę Adwo-
kacką 10.10.1998 r. (uchwała nr 2/XVIII/98) ze zmianami wprowadzonymi uchwałą 
Naczelnej Rady Adwokackiej nr 32/2005 z 19.11.2005 r., uchwałami Naczelnej Rady 
Adwokackiej nr 33/2011 – 54/2011 z 19.11.2011 r. oraz uchwałą 64/2016 Naczel-
nej Rady Adwokackiej z 25.06.2016 r. nr 52/2011, uchwałą nr 66/2022 Naczelnej 
Rady Adwokackiej z 10.09.2022 r. w § 8 wskazuje, że adwokat powinien wykonywać 
czynności zawodowe według najlepszej woli i wiedzy, z należytą uczciwością, su-
miennością i gorliwością. Natomiast § 14 stanowi, że adwokat odpowiada za formę 
i treść pism procesowych przez niego zredagowanych, nawet jeśli nie zostały przez 
niego podpisane. W rozdziale V, zatytułowanym „Stosunek do klientów”, wskazano, 
że adwokat jest zobowiązany do obrony interesów swego klienta w sposób odważny 
i honorowy, przy zachowaniu należytego sądowi i innym organom szacunku oraz 
uprzejmości, nie bacząc na własne korzyści osobiste oraz konsekwencje wynikające 
z takiej postawy dla siebie i innej osoby. Adwokat ma także dążyć do rozstrzygnięć 
pozwalających zaoszczędzić klientowi kosztów. W § 56 wprost zostało wyartykułowa-
ne zobowiązanie do uzyskania zgody klienta, w miarę możności pisemnej, na zanie-
chanie wniesienia środka odwoławczego. W kolejnych przepisach została natomiast 
uregulowana procedura postępowania w sytuacji, kiedy adwokat nie widzi podstaw 
do wniesienia środka odwoławczego. Zgodnie z brzmieniem § 57, jeśli adwokat uzna, 
że wniesienie środka odwoławczego w prowadzonej przez niego sprawie z wyboru 
lub urzędu jest bezzasadne, a klient się z tym stanowiskiem nie zgadza, powinien bez 
zbędnej zwłoki wypowiedzieć pełnomocnictwo lub powiadomić organ ustanawiający. 
Dotyczy to również kasacji i skargi konstytucyjnej.

Podobna regulacja wynika z Kodeksu Etyki Radcy Prawnego (załącznik do uchwały 
Nr 3/2014 Nadzwyczajnego Krajowego Zjazdu Radców Prawnych z 22.11.2014 r.) 
oraz uchwały Nr 124/XI/2022 Krajowej Rady Radców Prawnych z 3.12.2022 r. w spra-
wie Regulaminu wykonywania zawodu radcy prawnego. Uchwała weszła w życie 
z dniem 1.01.2023 r. W dniu 8.07.2022 r. została podjęta uchwała Nr 1/22 w czasie 
Nadzwyczajnego Krajowego Zjazdu Radców Prawnych w sprawie zmiany Kodeksu 
Etyki Radcy Prawnego, która weszła w życie z dniem 1.01.2023 r. Artykuł 6 Kodeksu 
Etyki Radcy Prawnego w sposób jednoznaczny wskazuje, że radca prawny, mając na 
uwadze treść roty ślubowania określonej w ustawie o radcach prawnych, obowiązany 
jest wykonywać czynności zawodowe rzetelnie i uczciwie, zgodnie z prawem, zasada-
mi etyki zawodowej oraz dobrymi obyczajami. W świetle art. 8 powołanego Kodeksu 
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radca prawny, świadcząc klientowi pomoc prawną, postępuje lojalnie i kieruje się 
dobrem klienta w celu ochrony jego praw. Zgodnie z treścią art. 12 radca prawny 
zobowiązany jest wykonywać czynności zawodowe sumiennie oraz z należytą sta-
rannością, uwzględniając profesjonalny charakter działania. Radca prawny nie może 
podjąć się prowadzenia sprawy, jeżeli nie posiada wystarczającej wiedzy lub doświad-
czenia. Może jednak przyjąć sprawę, jeżeli zapewni sobie współpracę posiadającego 
stosowną wiedzę lub doświadczenie radcy prawnego lub adwokata albo innej osoby, 
z którą radca prawny może na podstawie przepisów prawa wspólnie wykonywać za-
wód. W dziale IV, zatytułowanym „Stosunki z klientami”, art. 44 ust. 3 Kodeksu Etyki 
Radcy Prawnego wskazuje, że radca prawny powinien przedstawić klientowi informa-
cję o bezzasadności lub niecelowości wnoszenia środka odwoławczego od orzeczenia 
kończącego sprawę w danej instancji. Pomimo braku wyraźnego wskazania, należy 
skłaniać się do tego, że radca prawny świadczący pomoc prawną z wyboru, powinien 
uzyskać zgodę klienta, w miarę możliwości pisemną, na zaniechanie wniesienia środ-
ka zmierzającego do wzruszenia orzeczenia sądowego lub skargi konstytucyjnej od 
orzeczenia kończącego sprawę w danej instancji. Za takim rozumieniem wskazanych 
zasad przemawia też zmiana Kodeksu Etyki, która zaczęła obowiązywać z dniem 
1.01.2023 r. albowiem w art. 5 został dodany pkt 9 w brzmieniu dotyczącym definicji 
„zgody klienta” przez co należy rozumieć wyrażone przez klienta oświadczenie o ak-
ceptacji określonego sposobu działania lub zaniechania przez radcę prawnego w toku 
świadczenia pomocy prawnej, złożone po poinformowaniu klienta o okolicznościach 
stanowiących istotę danego działania lub zaniechania, jego skutkach, zagrożeniach 
z nim związanych oraz możliwych bądź wyłączonych przez taką zgodę działaniach 
alternatywnych. Jeżeli radca prawny ocenia, że wniesienie środka zmierzającego do 
wzruszenia orzeczenia sądowego lub skargi konstytucyjnej jest skazane na niepowo-
dzenie, a klient z tym stanowiskiem się nie zgadza, może wypowiedzieć pełnomoc-
nictwo w takim terminie, aby umożliwić klientowi powierzenie sprawy i wniesienie 
środka odwoławczego innej osobie. Radca prawny może zrezygnować z przyjętego 
zlecenia w taki sposób, aby klient dla ochrony własnych interesów mógł skorzystać 
z pomocy prawnej innej osoby. Jednakże w takich sytuacjach jest zobowiązany do 
przedsięwzięcia czynności niecierpiących zwłoki, których zaniechanie wiązałoby się 
z nieodwracalnym uszczerbkiem dla interesu klienta (art. 47 zdanie drugie Kodeksu 
Etyki Radcy Prawnego).

Zasady wykonywania obowiązków pełnomocnika i obrońcy z urzędu zostały uregu-
lowane w przywołanym powyżej Regulaminie wykonywania zawodu radcy prawnego. 
Podkreślić należy, że absolutnie elementarnym obowiązkiem radcy prawnego usta-
nowionego pełnomocnikiem z urzędu dla uczestnika postępowania sądowego jest 
zapewnienie mu pomocy prawnej umożliwiającej zrealizowanie prawa do rzetelnego 
procesu w dwóch instancjach. W § 23 pkt 1 działu VII wskazane zostało, że po usta-
nowieniu pełnomocnikiem lub obrońcą z urzędu w danej sprawie wyznaczony radca 
prawny powinien niezwłocznie zapoznać się z aktami sprawy, w szczególności w celu 
sprawdzenia, czy w sprawie nie biegną terminy do podjęcia czynności procesowych, 
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a także rozstrzygnięcia, czy nie zachodzą okoliczności uzasadniające złożenie wnio-
sku o zwolnienie z obowiązku prowadzenia sprawy.

Należy także zasygnalizować, że Regulamin w sposób szczegółowy wskazuje kwestię 
czynności radcy prawnego wyznaczonego w postępowaniu cywilnym w związku z po-
stępowaniem kasacyjnym lub postępowaniem ze skargi o stwierdzenie niezgodności 
z prawem prawomocnego orzeczenia. Zgodnie z ustanowionym sposobem postępo-
wania, radca prawny, jeśli nie stwierdza podstaw do wniesienia skargi, jest obowiąza-
ny niezwłocznie zawiadomić na piśmie o tym stronę oraz sąd, nie później jednak niż 
w terminie 2 tygodni od dnia zawiadomienia go o wyznaczeniu. Do zawiadomienia 
zobligowany jest dołączyć sporządzoną przez siebie, z zachowaniem zasad należy-
tej staranności, opinię o braku podstaw do wniesienia skargi. Wraz z wykonaniem 
wskazanych powyżej czynności, ustaje obowiązek prowadzenia sprawy spoczywa-
jący na wyznaczonym radcy prawnym ustanowionym w związku z postępowaniem 
kasacyjnym lub postępowaniem ze skargi o stwierdzenie niezgodności z prawem 
prawomocnego orzeczenia. Taki sposób postępowania obowiązuje radcę prawnego 
ustanowionego w innym postępowaniu niż postępowanie cywilne, z zastrzeżeniem 
przepisów szczególnych regulujących dane postępowanie.

W razie prowadzenia sprawy z urzędu, radca prawny, który nie znajduje podstaw 
do wniesienia środka zaskarżenia powinien przedstawić klientowi pisemną opinię 
prawną o braku podstaw do wniesienia środka zmierzającego do wzruszenia orze-
czenia sądowego. Niezwłocznie powinien także zawiadomić o swoim stanowisku sąd 
w sposób wskazany w ustawie.

W poprzednio obowiązującym Kodeksie Etyki Radcy Prawnego przepisy stanowiły, 
że radca prawny może, na wyraźne życzenie klienta, wnieść pozew, złożyć wniosek lub 
środek odwoławczy także wtedy, gdy wcześniej wydał opinię i poinformował go o nie-
celowości takiej czynności; miał wówczas prawo zwrócić się o pisemne oświadczenie 
o jej dokonaniu na wyraźne żądanie. Pomimo że obecnie takiej regulacji Kodeks nie 
przewiduje, należy skłaniać się do poglądu, że jest to możliwe, z tym zastrzeżeniem, 
że radca prawny nie powinien jednak wnosić środka odwoławczego, w przypadku gdy 
w sposób oczywisty naruszałoby to ustawowe wymogi w tym zakresie. Należy także 
zasygnalizować, że niesporządzenie opinii prawnej lub sporządzenie jej w sposób, 
który nie odpowiada przywołanym powyżej regulacjom, może narazić pełnomocnika 
na konsekwencje dyscyplinarne. W jednym z orzeczeń, które nie jest orzeczeniem 
odosobnionym, organ dyscyplinarny stwierdził, że: „W wypadku gdy adwokat nie 
złożył środka odwoławczego w ustawowym terminie, albo gdy według jego oceny nie 
ma zasadnych podstaw do złożenia takiego środka, niezawiadomienie w porę klienta 
o powyższym zaniechaniu podjęcia jakichkolwiek czynności procesowych jest rażą-
cym zaniedbaniem obowiązków zawodowych uzasadniających zastosowanie surowej 
kary dyscyplinarnej” (tak orzeczenie WKD z 11.05.1974 r., WKD 17/74, „Palestra” 
1975/7–8, s. 94; zob. także orzeczenie WSD z 19.07.1984 r., WSD 4/84, „Palestra” 
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1985/1, s. 116). Zajmując się sytuacją adwokata z urzędu w postępowaniu karnym, 
Wyższa Komisja Dyscyplinarna w orzeczeniu z 16.11.1956 r., WKD 52/56, „Palestra” 
1957/1, s. 102, stwierdziła, że „własna ocena adwokata, wyznaczonego przez sąd (…) 
obrońcą z urzędu oskarżonego, o braku podstaw do wniesienia rewizji [dzisiaj po-
wiedzielibyśmy apelacji – Z.K.] od skazującego wyroku nie upoważnia adwokata bez 
zgody oskarżonego do zrezygnowania z rewizji. Może on jedynie przed upływem ter-
minu do złożenia rewizji zwrócić się do sądu, który wyznaczył go obrońcą z urzędu, 
o zwolnienie go od obowiązków obrońcy i wyznaczenie oskarżonemu innego obroń-
cy. Zaniechanie wymienionych czynności jako naruszenie obowiązków zawodowych 
adwokata stanowi przewinienie dyscyplinarne”.

Trzeba też pamiętać, że w przypadku opinii prawnej o braku podstaw do wniesienia 
środka zaskarżenia, sporządzanej w ramach pomocy prawnej świadczonej z urzędu, 
o faktycznym udzieleniu tej pomocy nie może świadczyć jedynie fakt sporządzenia 
opinii prawnej i doręczenia jej mocodawcy. Mocodawca bowiem powinien zostać 
poinformowany o braku podstaw do wniesienia środka zaskarżenia w takim ter-
minie, który umożliwiłby mu, po uprzednim wypowiedzeniu pełnomocnictwa do-
tychczasowemu pełnomocnikowi, ewentualne powierzenie sprawy, celem wniesienia 
środka zaskarżenia, innemu pełnomocnikowi (R.K. Adamczewski, Adwokaci: Jaka 
praca, taka płaca, „Rzeczpospolita” z 21.12.2010 r.). Zainteresowany wzruszeniem 
zapadłego wyroku będzie mógł zwrócić się do sądu o wyznaczenie mu innego peł-
nomocnika z urzędu. Oczywiście niezależnie od tego, jaką decyzję podejmie sąd, 
a może być ona także negatywna, zainteresowany powinien mieć czas na podjęcie 
takich kroków.

4.2. Podstawowe zasady sporządzania opinii prawnej 
o braku podstaw do wniesienia apelacji

Zanim zostanie szczegółowo omówiona treść opinii, należy podkreślić, że od strony 
formalnej, co już podniesiono, powinna ona odpowiadać formie typowych opinii 
prawnych sporządzanych przez osoby profesjonalnie zajmujące się obsługą prawną. 
Powinna być sporządzona językiem zrozumiałym dla adresata, tj. głównie dla klienta. 
W piśmiennictwie niektórzy autorzy wskazują, że dopuszczalne i wskazane jest po-
siłkowanie się orzecznictwem dotyczącym konstrukcji opinii biegłego (K. Janowska, 
K. Masło, Prawo karne. Praktyczne aspekty formułowania pism procesowych, War-
szawa 2013, s. 139). Z powyższym można się zgodzić tylko częściowo i dodatkowo 
podkreślić, że zupełnie inny jest cel i zakres porównywanych opinii. Opinia biegłego 
ma dotyczyć tylko i wyłącznie okoliczności stanowiących przedmiot ekspertyzy, a nie 
oceny okoliczności czy dowodów. Dlatego też moim zdaniem to porównanie może 
się odnosić jedynie do kwestii formalnych i językowych, a w zakresie merytorycznym 
cechą wspólną obydwu opinii jest to, że powinny być wyczerpujące, pełne, nie zawie-
rać wewnętrznych sprzeczności. Rozważając to w takim kontekście, można przyjąć, 
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że w kwestii opinii prawnej aktualne jest również stanowisko Sądu Najwyższego wy-
rażone w wyroku z 3.07.1987 r., III KR 235/87, OSNKW 1988/1, poz. 12, i wydane 
na gruncie oceny opinii biegłych. W przywołanym wyroku Sąd Najwyższy wskazał, 
że opinia powinna być sporządzona zwięźle, jasno, w sposób zrozumiały dla sądu 
i stron, przy czym każdy wypowiedziany pogląd powinien być uzasadniony.

Sporządzając opinię prawną, należy kierować się przede wszystkim celem, w jakim 
jest ona sporządzana. Niewątpliwie celem takiej opinii jest szczegółowe wykazanie 
braku podstaw do wniesienia apelacji w danej sprawie. Jest to zatem stanowisko 
obrońcy czy pełnomocnika wyrażone na piśmie, zawierające zarówno ocenę ustalo-
nego przez sąd stanu faktycznego, jak i ocenę prawną występujących w sprawie zagad-
nień. Istota opinii będzie się sprowadzała do rzeczowego, merytorycznego wykazania, 
że wniesienie apelacji w tej konkretnej sprawie, niezależnie od podniesionych w niej 
zarzutów i ich uzasadnienia, będzie skutkowało uznaniem jej przez sąd odwoławczy 
za oczywiście bezzasadną.

Opinia powinna zawierać:

Wstęp (informacje dotyczące orzeczenia)

W części wstępnej opinii muszą znaleźć się dane dotyczące orzeczenia, wskazania 
podmiotu, którego dotyczy orzeczenie, oraz ustaleń i rozstrzygnięć sądu, które mo-
głyby ewentualnie stanowić przedmiot zaskarżenia. Należy zatem odnieść się w spo-
sób zwięzły do wskazania, iż w konkretnej sprawie nie występują uchybienia, które 
mogłyby stanowić podstawę do skonstruowania zarzutów apelacyjnych wskazanych 
w procedurze karnej. Nie ma potrzeby w części wstępnej szczegółowego opisywania 
ani stanu faktycznego sprawy, ani toku postępowania w sprawie. Powinno natomiast 
znaleźć się wskazanie, na podstawie jakiego materiału dowodowego opierał się spo-
rządzający opinię.

Część merytoryczna

Część merytoryczna obejmuje szczegółową analizę ustalonego przez sąd stanu fak-
tycznego, a w tym ocenę poszczególnych dowodów, ze wskazaniem na dokonanie 
jej w sposób prawidłowy. Musi zatem znaleźć się odniesienie do reguł dowodowych 
i podanie na podstawie tychże reguł, że sąd prawidłowo ustalił stan faktyczny, nie 
doprowadzając do złamania zasad logiki, doświadczenia życiowego i tym samym 
stwierdzenia, że ocena dowodów dokonana przez sąd nie może być uznana za dowol-
ną. W tym miejscu może znaleźć się także ustosunkowanie sporządzającego opinię 
do zastosowanych w toku procesu przepisów postępowania karnego.

W dalszej części sporządzający opinię musi ustosunkować się do zastosowanych 
w rozstrzygnięciu przepisów prawa materialnego. Ta część opinii powinna zawierać 
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wywód dotyczący dokonanej przez sąd subsumpcji normy prawnej. Sporządzający 
opinię powinien wskazać, na jakiej podstawie i z jakich powodów podziela stano-
wisko sądu orzekającego, iż ustalony przez sąd stan faktyczny został prawidłowo 
zakwalifikowany pod odpowiednią normę prawa materialnego. Sporządzający opinię 
następnie powinien odnieść się do kwestii wymierzonej kary i orzeczonych środków 
karnych. Te kwestie powinny zostać poparte dyrektywami wymiaru kary wskazanymi 
odpowiednio w przepisach Kodeksu karnego, w rozdziale VI „Zasady wymiaru kary 
i środków karnych”.

W tej części opinii, która jest tzw. częścią merytoryczną, opiniujący może się odwo-
ływać również do orzecznictwa sądów powszechnych czy poglądów doktryny.

Merytoryczne stanowisko sporządzającego opinię prawną

W tej części sporządzający opinię powinien w sposób syntetyczny uzasadnić przy-
czyny braku podstaw do wniesienia apelacji. Zazwyczaj będzie się to ograniczało do 
odwołania do pkt 2, gdzie sporządzający szczegółowo przeanalizował sposób po-
stępowania i zastosowane przez sąd przepisy prawa materialnego. W tej części spo-
rządzający opinię po stwierdzeniu braku podstaw do zakwestionowania orzeczenia 
stwierdzi, że nie wystąpiły naruszenia przepisów, które umożliwiłyby konstruowanie 
zarzutów apelacyjnych.

Wskazanie możliwych negatywnych skutków zaskarżenia orzeczenia

Należy wyszczególnić wszystkie negatywne konsekwencje, jakie mogą powstać 
w przypadku wniesienia apelacji.

Wnioski końcowe

Jednoznaczne stanowisko sporządzającego opinię.
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4.3. Wzór opinii prawnej

Warszawa, ………………………

Jan Kowalski
ul. Wałbrzyska 17A
02-323 Warszawa

Sygn. akt III K 274/19

OPINIA PRAWNA
dotycząca istnienia podstaw (braku podstaw) do wniesienia apelacji 

od wyroku Sądu Rejonowego dla Warszawy Pragi-Południe w Warszawie 
III Wydział Karny z 1.06.2022 r., sygn. akt III K 274/19

Opinia prawna została sporządzona w odpowiedzi na zlecenie sporządzenia apelacji od 
wskazanego powyżej wyroku przez mocodawcę oskarżonego Jana Kowalskiego.

Niniejsza opinia została sporządzona na podstawie materiału dowodowego znajdu-
jącego się w aktach sprawy sygn. akt III K 274/19 oraz na podstawie wyroku sądu 
z 1.06.2022 r. i sporządzonego pisemnego uzasadnienia tegoż wyroku. Mocodawca nie 
wskazał żadnych nowych faktów, nie przedstawił nowych okoliczności oraz dowodów, 
poza materiałem dowodowym sprawy. Niniejsza opinia uwzględnia stan prawny obo-
wiązujący w chwili wydania wyroku.

Po zapoznaniu się z materiałem dowodowym sprawy oraz dokumentami wskaza-
nymi powyżej w mojej opinii brak jest podstaw do wniesienia apelacji w niniejszej 
sprawie.

Stan faktyczny

Zwięzły opis ustalonego przez sąd stanu faktycznego zawartego w uzasadnieniu orze-
czenia. W tym miejscu należy bardziej szczegółowo wskazać te ustalenia, które mają 
istotne znaczenie z punktu widzenia przepisów prawnych znajdujących zastosowanie 
w konkretnej sprawie. Po tym wskazaniu należy dokonać oceny dowodów, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem rozstrzygających dla sprawy dowodów. W tej części opinii 
powinny się znaleźć stwierdzenia, dlaczego sporządzający opinię podziela ocenę do-
wodów wskazanych przez sąd w uzasadnieniu orzeczenia z powołaniem się na reguły 
oceny dowodów.

Na zakończenie tej części wywodów opinii należy dokonać również oceny sposobu 
procedowania w toku całej sprawy.
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Stan prawny

Zwięzły opis stanu prawnego, jaki będzie miał zastosowanie w konkretnej sprawie. Spo-
rządzający opinię powinien wskazać, jakie przepisy prawa powinny mieć zastosowanie 
w prowadzonej przez niego sprawie, a następnie powinien wskazać, na jakiej podstawie 
i z jakich powodów podziela stanowisko sądu orzekającego, że ustalony przez sąd stan 
faktyczny został prawidłowo zakwalifikowany pod odpowiednią normę prawa mate-
rialnego. Swoje stanowisko powinien w miarę możliwości poprzeć poglądami doktryny 
i orzeczeniami sądowymi.

Niezależnie od kwestionowania przez mocodawcę wyroku w całości, tj. w części doty-
czącej winy, sporządzający opinię powinien się także, choćby na marginesie, odnieść 
do kwestii orzeczonej kary i środków karnych, powołując się na dyrektywy wymiaru 
kary i środków karnych.

Merytoryczne stanowisko sporządzającego opinię prawną

W tej części sporządzający opinię powinien wskazać, że analiza akt sprawy w zesta-
wieniu z obowiązującymi przepisami prawa jednoznacznie wskazuje, że w sprawie nie 
stwierdzono:
– bezwzględnych przyczyn odwoławczych uregulowanych w  art.  439 §  1  k.p.k., 

tj. wskazania, że nie doszło do rażącego naruszenia przepisów postępowania, które 
powodują, że dotknięte nimi postępowanie karne nie może być uznane za odpo-
wiadające pojęciu procesu zgodnego z prawem.

Następnie należy omówić brak względnych przyczyn odwoławczych, tj. wskazać, że nie 
stwierdzono również:
– obrazy przepisów prawa materialnego (przez błędną wykładnię lub niewłaściwe 

zastosowanie);
– uchybień proceduralnych, które mogłyby mieć wpływ na wynik sprawy;
– błędu w ustaleniach faktycznych przyjętych za podstawę orzeczenia, jeżeli mógł on 

mieć wpływ na treść orzeczenia (sprzeczności ustaleń sądu w zestawieniu z mate-
riałem dowodowym sprawy);

– rażącej niewspółmierności kary lub niesłusznego zastosowania albo niezastosowa-
nia środka zabezpieczającego lub innego środka.

Wskazanie możliwych negatywnych skutków zaskarżenia orzeczenia

Należy wskazać, że w przypadku wniesienia apelacji od wyroku sądu I instancji mo-
codawca powinien być świadomy wszystkich konsekwencji, jakie będzie mógł ponieść 
w przypadku oddalenia apelacji przez sąd odwoławczy. W szczególności należy zwrócić 
uwagę na fakt długotrwałości postępowania sądowego oraz kwestie kosztów (zarówno 
sądowych, jak i wynagrodzenia profesjonalnego pełnomocnika).
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Wnioski końcowe – krótkie podsumowanie

Po dokonaniu szczegółowej analizy akt sprawy i dokumentów sporządzonej w niniejszej 
sprawie, a w tym treści wyroku i pisemnego uzasadnienia, oraz dokonaniu oceny stanu 
prawnego, stwierdzam, że przedmiotowy wyrok w mojej ocenie został wydany na pod-
stawie prawidłowo ustalonego stanu faktycznego. W sprawie nie doszło do naruszenia 
ani przepisów postępowania, ani przepisów prawa materialnego. Uwzględniając rów-
nież stanowisko mojego mocodawcy, oświadczam, kierując się zasadami wskazanymi 
w art. 44 ust. 3 Kodeksu Etyki Radcy Prawnego (lub § 57 Kodeksu Etyki Adwokackiej), 
że nie znajduję podstaw do wniesienia apelacji.

……….
(podpis radcy prawnego lub adwokata)

Uwagi i komentarze

Należy pamiętać, że zgodnie z przywołanymi na wstępie przepisami Kodeksu Etyki 
Adwokackiej i Kodeksu Etyki Radcy Prawnego sporządzający opinię prawną o bra-
ku podstaw do wniesienia apelacji opinię tę przedstawia mocodawcy niezależnie 
od tego, czy jest pełnomocnikiem z wyboru, czy wyznaczonym z urzędu. Niemniej 
jednak kwestia ta ma znaczenie przy dalszych czynnościach, które pełnomocnik 
powinien wykonać. Podsumowując zatem, jeśli opinię o braku podstaw do sporzą-
dzenia apelacji sporządza adwokat i jest jednocześnie pełnomocnikiem z wyboru, 
to bez zbędnej zwłoki powinien on wypowiedzieć pełnomocnictwo. Jeśli jest peł-
nomocnikiem z urzędu, musi powiadomić o braku podstaw do wniesienia apela-
cji, mimo takiego żądania wyrażonego przez klienta, którego reprezentuje, organ 
ustanawiający. W praktyce będzie się to sprowadzało do zawiadomienia prezesa 
sądu lub sądu (w zależności od tego, jaki organ wyznaczył danego adwokata jako 
pełnomocnika z urzędu) o odmowie sporządzenia apelacji i załączenia do wska-
zanego zawiadomienia opinii prawnej o braku podstaw do sporządzenia apelacji.

Jeżeli opinię o braku podstaw do sporządzenia apelacji sporządza radca prawny 
i jest jednocześnie pełnomocnikiem z wyboru, może się on ograniczyć do prze-
słania sporządzonej opinii mocodawcy. Jeśli radca prawny jest pełnomocnikiem 
z urzędu, to musi, poza przedstawieniem klientowi pisemnej opinii prawnej o braku 
podstaw do wniesienia środka zmierzającego do wzruszenia orzeczenia sądowego, 
zawiadomić o swoim stanowisku sąd, przed którym sprawa się toczy. W praktyce 
będzie to się również sprowadzało do zawiadomienia sądu o odmowie sporzą-
dzenia apelacji i załączenia do wskazanego zawiadomienia opinii prawnej o braku 
podstaw do sporządzenia apelacji.
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1. Informacja dla zdającego

I. Po zapoznaniu się z przygotowanymi na potrzeby rozwiązania przedstawionego 
kazusu aktami sprawy, proszę przygotować apelację jako pełnomocnik oskarżyciela 
posiłkowego radca prawny Antoni Michałowski albo w przypadku uznania, że brak 
jest podstaw do wniesienia wskazanego środka odwoławczego, proszę sporządzić 
opinię prawną.

II. Na potrzeby przedmiotowego zadania należy przyjąć, że:
 1) wszystkie dokumenty zostały sporządzone i podpisane przez uprawnione osoby;
 2) w aktach znajduje się informacja z Krajowego Rejestru Karnego, z której wy-

nika, że oskarżony Edward Owczarek był skazany wyrokiem Sądu Rejonowego 
w Otwocku, sygn. akt II K 505/19, z 17.07.2020 r., za przestępstwo z art. 157 
§ 1 k.k., na karę 1 roku pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem jej 
wykonania na okres 4 lat tytułem próby oraz notatką urzędową sporządzoną 
w trybie art. 198 § 1a k.p.k.;

 3) do akt, 15.03.2022 r., załączono przekazaną na żądanie prowadzącego docho-
dzenie, dokumentację medyczną ze Szpitala MSWiA w Warszawie, dotyczącą 
udzielania pomocy lekarskiej pacjentowi Mikołajowi Czaplińskiemu, lat 13, 
z której wynika, że wskazany został dowieziony do szpitala karetką pogoto-
wia 14.03.2022 r. o godz. 23.45, stwierdzono u niego krwiaka usytuowanego 
w górnej części lewego policzka z lekkim obrzękiem okolicy podoczodołowej 
lewej, niewielką, powierzchowną ranę grzbietu nosa z otarciem naskórka po 
stronie lewej oraz złamanie z przemieszczeniem kości promieniowej przedra-
mienia ręki lewej, wskazanemu udzielono pomocy ambulatoryjnej, wykona-
no stosowne badania, w tym na zawartość alkoholu we krwi, które wykazało 
1,23 promila, i po założeniu gipsu stwierdzono, że nie wymaga hospitalizacji, 
wyznaczając termin zdjęcia gipsu na 24.04.2022 r.;

 4) w aktach znajduje się protokół oględzin mieszkania przy ul. Bakaliowej 55/1 
w Warszawie wraz z załączoną do niego płytą ze zdjęciami z ich przebiegu;

 5) w aktach znajduje się protokół użycia urządzenia kontrolno-pomiarowego do 
ilościowego oznaczania alkoholu w wydychanym powietrzu wraz ze świadec-
twem ważnego wzorcowania, z którego wynika, iż badania wykonane alkome-
trem o godz. 23.55 14.03.2022 r. oraz o godz. 0.15 i 0.45 15.03.2022 r. wykazały 
u oskarżonego Edwarda Owczarka stosownie 1,78 mg/l, 1,80 mg/l, 1,85 mg/l 
zawartości alkoholu w wydychanym powietrzu;

 6) w aktach znajdują się protokoły użycia urządzenia kontrolno-pomiarowego do 
ilościowego oznaczania alkoholu w wydychanym powietrzu wraz ze świadec-
twem ważnego wzorcowania, z którego wynika, iż badania wykonane alkometrem 
o godzinie 23.56 14.03.2022 r. oraz o godzinie 0.16 i 0.46 15.03.2022 r. wykazały 
u Zdzisława Czaplińskiego stosownie: 2,54 mg/l, 2,51 mg/l, 2,45 mg/l zawartości 
alkoholu w wydychanym powietrzu, wykonane o godzinie 23.57 14.03.2022 r. 
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oraz o godzinie 0.17 i 0.47 15.03.2022 r. wykazały u Leny Miłkowskiej stosownie: 
1,54 mg/l, 1,56 mg/l, 1,58 mg/l zawartości alkoholu w wydychanym powietrzu, 
a wykonane o godzinie 23.58 14.03.2022 r. oraz o godzinie 0.18 i 0.48 15.03.2022 r. 
wykazały u Zygmunta Wiśniewskiego stosownie: 1,69 mg/l, 1,72 mg/l, 1,78 mg/l 
zawartości alkoholu w wydychanym powietrzu;

 7) w aktach znajdują się protokoły zatrzymania osób: Zdzisława Czaplińskie-
go, Leny Miłkowskiej i Zygmunta Wiśniewskiego zatrzymanych o godzinie 
23.37 w dniu 14.03.2022 r., a zwolnionych stosownie o godzinie 8.55, 10.10 
i 12.25 16.03.2022 r.;

 8) w aktach sprawy znajduje się postanowienie sądu z 25.03.2022 r., wydane jesz-
cze na etapie postępowania przygotowawczego, z którego wynika, iż podej-
rzanemu Edwardowi Owczarkowi, na jego pisemny wniosek złożony do akt 
sprawy, na podstawie art. 78 § 1 k.p.k., wyznaczony został obrońca z urzędu 
w osobie adw. Michała Cyprusa;

 9) w aktach sprawy znajduje się kserokopia poświadczona za zgodność z orygi-
nałem historii leczenia psychiatrycznego podejrzanego Zygmunta Wiśniew-
skiego, postanowienie o powołaniu dwóch biegłych lekarzy psychiatrów w celu 
wydania opinii o stanie zdrowia psychicznego wskazanego i odpowiedzi na 
pytanie, czy cierpi na chorobę psychiczną, upośledzenie umysłowe lub inne 
zakłócenie czynności psychicznych, czy w czasie zarzucanego mu czynu miał 
zdolność rozpoznania jego znaczenia i pokierowania swoim postępowaniem, 
czy też zdolność ta była w znacznym stopniu ograniczona, czy jego poczytal-
ność w chwili popełnienia tego zarzucanego mu czynu, jak również w czasie 
postępowania budzi jakiekolwiek wątpliwości oraz czy może brać udział w to-
czącym się postępowaniu i prowadzić obronę w sposób samodzielny i rozsąd-
ny, zarządzenie o wyznaczeniu obrońcy z urzędu oraz dokumentacja, z której 
wynika, iż podejrzany nie stawił się na termin badań pomimo prawidłowo 
doręczonego wezwania, jak też dokumentacja wskazująca, że nie przebywa 
w miejscu zamieszkania, a Policja nie zdołała ustalić aktualnego miejsca jego 
pobytu, oraz informacja, iż nie przebywa w areszcie śledczym ani zakładzie 
karnym na terenie kraju, nie dokonał też zmiany meldunku;

10) w aktach sprawy znajduje się opinia biegłego psychologa Agaty Malinow-
skiej, uczestniczącej na etapie postępowania przygotowawczego w posiedze-
niu w przedmiocie przesłuchania małoletniego pokrzywdzonego Mikołaja 
Czaplińskiego, sporządzona na podstawie postanowienia prokuratora w tym 
zakresie, z  której wniosków końcowych wynika, iż  zeznania wskazanego 
mogą stanowić z psychologicznego punktu widzenia wartościowy materiał 
dowodowy. Nie stwierdzono bowiem psychologicznych czynników zakłóca-
jących w istotnym stopniu ich treść i formę, bowiem w zakresie zdolności 
postrzegania, zapamiętywania i odtwarzania spostrzeżeń nie zaobserwowano 
u świadka tego rodzaju zakłóceń. Z kolei odrębną kwestią jest wpływ alkoholu 
na wskazane procesy, który zależy od indywidualnych cech danej jednostki, 
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z tym że zawsze wpływa na ich osłabienie. Rozwój intelektualny wskazanego 
jest stosowny do wieku, nie ma skłonności do konfabulacji czy patologicz-
nego kłamstwa. Natomiast biegła wskazała na widoczną, zwłaszcza podczas 
przesłuchania, ograniczoną spontaniczność wypowiedzi i nastawienie na mi-
nimalizowanie najbardziej drastycznych elementów zdarzenia, na co mogły 
mieć wpływ jego charakter (wstydliwe – spożywał alkohol, budzące lęk), osoba 
oskarżonego (znana dla opiniowanego, kolega jego ojca), presja środowiska po 
zdarzeniu oraz wypracowane przez świadka mechanizmy obronne polegające 
na skłonności do wypierania urazowego doświadczenia. Powyższą opinię bie-
gła sporządziła na podstawie uczestniczenia w przesłuchaniu Mikołaja Cza-
plińskiego, przeprowadzonego wówczas badania i akt sprawy;

11) w  aktach sprawy znajduje się zarządzenie Przewodniczącego Wydziału 
V Karnego Sądu Rejonowego dla Warszawy-Mokotowa w Warszawie wydane 
31.10.2022 r., będące wynikiem rozpoznania złożonego w dniu ogłoszenia wy-
roku, tj. 30.10.2022 r., na biurze podawczym sądu pisemnego wniosku przed-
stawiciela ustawowego małoletniego pokrzywdzonego Mikołaja Czaplińskiego, 
matki wskazanego, Marii Czaplińskiej, wykonującej jego prawa, o wyznaczenie 
pełnomocnika z urzędu, z którego wynika, iż na podstawie art. 88 § 1 i art. 78 
§ 1 k.p.k. oskarżycielowi posiłkowemu został wyznaczony pełnomocnik z urzę-
du w osobie radcy prawnego Antoniego Michałowskiego;

12) w protokołach przesłuchania świadków i podejrzanych podano serię i numer 
dowodu osobistego osób przesłuchiwanych oraz ich numery PESEL;

13) w niektórych dokumentach składających się na stworzone na potrzeby przed-
miotowego kazusu akta ograniczono powtarzanie danych osobowych, poprze-
stając na odwołaniu się do dokumentów je zawierających, co nie może zostać 
uznane za błąd;

14) stosownie do toku postępowania, w wypadku gdy protokoły lub dokumenty 
zawierają dane, o jakich mowa w art. 148a § 1 k.p.k., dane dotyczące miej-
sca zamieszkania, miejsca pracy, a także dane teleadresowe, numer telefonu, 
telefaksu, adres poczty elektronicznej, właściwy organ, prowadzący czynność 
procesową w postępowaniu przygotowawczym lub organ prowadzący to postę-
powanie, bądź przewodniczący składu sądu, wydał na podstawie § 4 wskazane-
go przepisu zarządzenie o odstąpieniu w całości lub w części od anonimizacji 
tych danych, kierując się wskazanymi enumeratywnie w ustawie przesłankami, 
w tym wypadku, stwierdzając, że charakter sprawy implikuje oczywistym bra-
kiem potrzeby ich ochrony, zwłaszcza iż są one znane oskarżonemu. W świetle 
treści art. 148a § 1 k.p.k., co do zasady, nie zamieszcza się w protokołach wyżej 
wskazanych danych pokrzywdzonych i świadków uczestniczących w czynności. 
Dane te, niezamieszczone w protokole, zamieszcza się w załączniku do proto-
kołu, który przechowuje się w załączniku adresowym do akt sprawy, do wiado-
mości organu prowadzącego postępowanie. Na podstawie § 3 art. 148a k.p.k. 
odnosi się to nie tylko do wskazanych protokołów z czynności procesowych, 
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ale też do wszelkich zawierających te dane dokumentów. Jeżeli przedmiotowe 
dane zawarte są w dokumentach innych niż protokół, o którym mowa w § 1 
wskazanego przepisu, dokumenty, w całości lub w części, w jakiej zawierają te 
dane, przechowuje się w załączniku adresowym do akt sprawy, do wiadomości 
organu prowadzącego postępowanie. Do akt sprawy załącza się uwierzytelnio-
ne kserokopie dokumentów lub ich części, sporządzone w sposób uniemoż-
liwiający zapoznanie się z tymi danymi. Od wskazanej zasady są wyłączenia 
i wyjątki wskazane, czy to w § 2, co dotyczy miejsca pracy świadka będącego 
funkcjonariuszem publicznym, składającego zeznania w związku z pełnioną 
funkcją, chyba że prowadzący czynność w postępowaniu przygotowawczym 
albo przewodniczący składu przeprowadzającego czynność uzna, iż dla dobra 
postępowania karnego nie powinno ono zostać zamieszczone w protokole, czy 
w § 4 art. 148a k.p.k., czyli jeżeli wskazane dane pokrzywdzonego lub świadka są 
znane oskarżonemu, związane są z miejscem prowadzenia działalności gospo-
darczej i zostały przekazane do publicznej wiadomości do właściwego rejestru 
lub ewidencji lub z powodu oczywistego braku potrzeby ochrony tych danych 
z uwagi na charakter sprawy. Ponadto, stosownie do treści art. 148a § 5 k.p.k., 
co istotne nie tylko z urzędu, ale i na wniosek, sąd lub organ prowadzący po-
stępowanie przygotowawcze może w niezbędnym zakresie ujawnić te dane lub 
oryginały dokumentów, jeżeli mają one znaczenie dla rozstrzygnięcia sprawy;

15) podejrzani/oskarżeni, pokrzywdzeni/oskarżyciele posiłkowi, świadkowie 
i biegli zostali, w odpowiednim czasie i w odpowiedni sposób, w tym pisemnie, 
pouczeni o przysługujących im w świetle przepisów uprawnieniach i ciążących 
na nich obowiązkach;

16) oskarżony został zaznajomiony z aktami postępowania przygotowawczego 
i dochodzenie zakończyło się w stosownym terminie;

17) w aktach sprawy znajduje się Wykaz kosztów postępowania przygotowawczego;
18) w aktach sprawy znajduje się zarządzenie Przewodniczącego V Wydziału Kar-

nego Sądu Rejonowego dla Warszawy-Mokotowa w Warszawie o zarejestro-
waniu sprawy i skierowaniu jej do losowania;

19) w aktach sprawy znajduje się Raport z losowania;
20) użyte we wszystkich dokumentach daty mogą nie odpowiadać rzeczywistym 

dniom tygodnia i należy założyć, iż przypadają w dni powszednie.

III. Sporządzając apelację lub opinię, należy podpisać ją imieniem i nazwiskiem 
uprawnionej osoby.

IV. W przypadku sporządzania apelacji należy przyjąć, że sądem odwoławczym 
jest Sąd Okręgowy w Warszawie, Wydział X Karny Odwoławczy, ul. Kwiatowa 1, 
00-955 Warszawa.

V. Data sporządzonej w  ramach rozwiązania kazusu pracy powinna wynikać 
z przedstawionego w zadaniu stanu faktycznego.
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2. Pisma i dokumenty

2.1. Notatka urzędowa

Warszawa, 14.03.2022 r.

starszy sierżant Hubert Zawistowski
Komenda Rejonowa Policji Warszawa-Mokotów

NOTATKA URZĘDOWA

Dnia 14.03.2022 r., około godz. 23.25, z polecenia dyżurnego SSK KSP, udałem się wraz 
z sierżantem sztabowym Filipem Wyżykowskim pod adres ul. Bakaliowa 55/1 w War-
szawie. Zgodnie z treścią telefonicznego zgłoszenia miało tam dojść do kolejnej libacji 
alkoholowej i osoby biorące w niej udział miały zachowywać się agresywnie na klatce 
schodowej w stosunku do będącego z nimi płaczącego chłopca.

Na miejscu, na klatce schodowej bloku, pod drzwiami wskazanego mieszkania zasta-
liśmy płaczącego i agresywnie zachowującego się chłopca, od którego wyraźnie czuć 
było woń alkoholu, miał on też trudności z utrzymaniem równowagi oraz bełkotliwą 
mowę. Z uwagi na powyższe dość trudno było nawiązać z nim kontakt, zwłaszcza że był 
bardzo pobudzony i zapłakany. Wobec faktu, iż zgłaszał bardzo silny ból ręki, a także 
wobec zadrapań na twarzy i ogólnego stanu, w jakim się znajdował, natychmiast we-
zwano pogotowie.

Następnie wskazany podał, iż nazywa się Mikołaj Czapliński i nie może wejść do domu, 
z którego został wypchnięty siłą i uderzony przez kolegów ojca Zdzisława Czaplińskie-
go. Jak podał, mieli to być: Edward Owczarek i Zygmunt Wiśniewski.

W tym czasie przyjechało pogotowie, lekarz po badaniu stwierdził złamanie lewej ręki 
i zadecydował o natychmiastowym przewiezieniu chłopca do szpitala.

Na nasze pukanie do drzwi mieszkania początkowo nikt nie reagował, mimo iż docho-
dziły z wewnątrz jakieś odgłosy.

Po kilku minutach i już po odjeździe karetki pogotowia drzwi otworzył mężczyzna, 
który oświadczył, iż nazywa się Zdzisław Czapliński i jest właścicielem mieszkania.

Wewnątrz mieszkania przebywali: Edward Owczarek, Zygmunt Wiśniewski oraz Lena 
Miłkowska.

Wszyscy byli pod znacznym wpływem alkoholu, zostali wylegitymowani.
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Zbigniew Czapliński oświadczył, iż zrobił przyjęcie dla znajomych, pili alkohol, w pew-
nym momencie poczuł się źle i poszedł spać. Nie wie, co się dalej działo. W mieszkaniu 
był też jego 13-letni syn Mikołaj Czapliński, ale nie wie, co się z nim stało, nic nie słyszał.

Pozostali zachowywali się agresywnie, głośno krzyczeli, nie reagowali na próby uspo-
kojenia i twierdzili, że nie wiedzą, co się stało.

Wobec powyższego wezwana została dodatkowa załoga i wszyscy zostali zatrzymani 
oraz przewiezieni do Komendy Rejonowej Policji Warszawa-Mokotów w celu przepro-
wadzenia dalszych czynności z ich udziałem.

starszy sierżant
Hubert Zawistowski

(podpis policjanta)
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2.2. Protokół zatrzymania osoby Edwarda Owczarka

Sygn. akt RSD 944/22

PROTOKÓŁ ZATRZYMANIA OSOBY

Warszawa, 14.03.2022 r.
godz. 23.37

Edward Owczarek,
(imię i nazwisko osoby zatrzymanej, godzina i data zatrzymania)

na podstawie art. 75 § 2, art. 244 § 1, 1a, 1b i 3, art. 285 § 2 k.p.k.

Warszawa, ul. Bakaliowa 55/1, 00-573 Warszawa
(miejsce czynności – adres lub inne określenie miejsca zatrzymania)

starszy sierżant Hubert Zawistowski z KRP Warszawa-Mokotów w Warszawie
(stopień, imię i nazwisko – nazwa jednostki Policji)

Komenda Rejonowa Policji Warszawa-Mokotów, godz. 0.10 dnia 15.03.2022 r.
(miejsce sporządzenia protokołu, godzina i data)

zatrzymał Edwarda Owczarka, nazwisko rodowe Owczarek
syna Andrzeja i Małgorzaty, z domu Konarska
urodzony: 16.07.1965 r. w Lublinie
zamieszkały: 00-573 Warszawa, ul. Ogrody 6/3
płeć: mężczyzna
zajęcie: bezrobotny

tożsamość zatrzymanego ustalono na podstawie dowodu osobistego (stosowne dane 
dokumentu),
wydanego przez Prezydenta m.st. Warszawy (numer PESEL).

Przyczyna zatrzymania: podejrzany o udział w pobiciu Mikołaja Czaplińskiego, lat 13 
(art. 158 § 1 k.k.).

Oświadczenie zatrzymanego

Pouczony o przysługujących uprawnieniach (art. 244 § 2, art. 245, 246 § 1 i 2 k.p.k.) 
oświadcza:

Zostałem poinformowany o przyczynach zatrzymania i o przysługujących mi prawach. 
Otrzymałem pouczenie o przysługujących uprawnieniach zatrzymanego w postępo-
waniu karnym.
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Oświadczenie zatrzymanego w związku z poinformowaniem o przyczynach zatrzyma-
nia i o przysługujących prawach:

Nic przecież nie zrobiliśmy chłopcu, chcieliśmy go uspokoić.

Nie wnoszę zażalenia, nie mam uwag do zatrzymania, nie chcę, aby kogokolwiek za-
wiadamiano o moim zatrzymaniu.

Oświadczenie zatrzymanego o stanie zdrowia z uwzględnieniem opisu i przyczyn ewen-
tualnych obrażeń: zdrowy, nie cierpi na schorzenia wymagające stałego lub okresowego 
leczenia, którego przerwanie powodowałoby zagrożenie życia lub zdrowia, nieleczony 
psychiatrycznie, nie posiada widocznych obrażeń.

Edward Owczarek
(podpis zatrzymanego)

Zatrzymany nie był badany przez lekarza.

Zgłoszone przez osoby uczestniczące w czynności zarzuty co do treści protokołu oraz 
oświadczenie policjanta prowadzącego czynność: bez uwag.

Do protokołu załączono pouczenie o uprawnieniach zatrzymanego w postępowaniu 
karnym.

Czynność zakończono: o godz. 0.30 15.03.2022 r.

Protokół osobiście odczytałem.

starszy sierżant Hubert Zawistowski
(podpis policjanta)

Edward Owczarek
(podpis zatrzymanego)

Kopię niniejszego protokołu otrzymałem.

Edward Owczarek
(podpis zatrzymanego)

Zgodnie z art. 244 § 4 k.p.k. o zatrzymaniu podejrzanego o popełnienie przestępstwa 
zawiadomiono telefonicznie prokuratora Michała Benka z Prokuratury Rejonowej 
Warszawa-Mokotów w Warszawie o godz. 9.30 15.03.2014 r., ponadto do Prokuratury 
przekazano kopię protokołu.

Zatrzymanego Edwarda Owczarka zwolniono 16.03.2022 r. o godz. 11.25 (pozycja 
książki zatrzymań – 503/2022).

starszy sierżant Hubert Zawistowski
(podpis policjanta)
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2.3. Postanowienie o wszczęciu dochodzenia

Warszawa, 15.03.2022 r.

Sygn. akt RSD 944/22

POSTANOWIENIE O WSZCZĘCIU DOCHODZENIA

Aspirant Krzysztof Klonowski z  Komendy Rejonowej Policji Warszawa-Mokotów 
w Warszawie, działając z urzędu

na podstawie art. 303, 325b § 1 i art. 325e § 1 k.p.k.,

postanowił:

wszcząć dochodzenie w sprawie pobicia w dniu 14.03.2022 r. Mikołaja Czaplińskiego, 
w którym narażono wskazanego na bezpośrednie niebezpieczeństwo nastąpienia skut-
ku określonego w art. 157 § 1 k.k.,
tj. o czyn z art. 158 § 1 k.k.

aspirant Krzysztof Klonowski
(podpis policjanta)

Zarządzenie:
Zawiadomić o wszczęciu dochodzenia:
– na podstawie art. 305 § 4 k.p.k. ujawnionego pokrzywdzonego, w trybie art. 51 

§ 2 k.p.k., Marię Czaplińską, matkę małoletniego Mikołaja Czaplińskiego, jako 
przedstawiciela ustawowego wykonującą przysługujące mu prawa – dane w aktach 
sprawy;

– Prokuraturę Rejonową Warszawa-Mokotów w Warszawie, poprzez przesłanie od-
pisu postanowienia.

aspirant Krzysztof Klonowski
(podpis policjanta)
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2.4. Protokół przesłuchania świadka Huberta Zawistowskiego

Sygn. akt RSD 944/22

PROTOKÓŁ PRZESŁUCHANIA ŚWIADKA

Warszawa, 15.03.2022 r.
godz. 8.15

Aspirant Krzysztof Klonowski z  Komendy Rejonowej Policji Warszawa-Mokotów 
w Warszawie

na podstawie art. 177 § 1 i art. 143 § 1 pkt 2 k.p.k. przesłuchał niżej wymienionego 
w charakterze świadka.

Tożsamość osoby przesłuchiwanej ustalono na podstawie dowodu osobistego (seria 
i numer).

Świadka uprzedzono o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania (art. 233 § 1 
i 1a k.k.), co świadek potwierdza własnoręcznym podpisem (art. 190 k.p.k.).

Hubert Zawistowski
(podpis świadka)

Świadek podał następujące dane osobowe:
– imię i nazwisko – Hubert Zawistowski;
– imiona rodziców – Andrzej i Michalina;
– data i miejsce urodzenia – 28.01.1971 r., Warszawa;
– zajęcie – funkcjonariusz Policji;
– miejsce pracy (dot. funkcjonariusza publicznego – wymienionego w art. 115 § 13 k.k. 

składającego zeznania w związku z pełnioną funkcją) – KRP Warszawa-Mokotów;
– karalność za fałszywe zeznania lub oskarżenie– niekarany;
– stosunek do stron – obcy.

Dane adresowe świadka zamieszczone są w załączniku do protokołu.

Pouczony o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie, tj. za zeznanie nieprawdy 
lub zatajenie prawdy, oświadczam, iż pouczenie zrozumiałem, i zeznaję, co następuje:

Jestem funkcjonariuszem Policji. Pracuję w KRP Warszawa-Mokotów. Dnia 14.03.2022 r. 
pełniłem służbę w radiowozie oznakowanym w patrolu umundurowanym wraz z sierżan-
tem sztabowym Filipem Wyżykowskim. Z polecenia dyżurnego Stołecznego Stanowiska 
Kierowania Komendy Stołecznej Policji (SSK KSP), około godz. 23.25, udaliśmy się pod 
adres na ul. Bakaliowej 55/1 w Warszawie, gdzie – jak wynikało z telefonicznego zgłosze-
nia – miało dojść do kolejnej libacji alkoholowej, a osoby biorące w niej udział, będąc na 
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klatce schodowej tego bloku przed drzwiami wskazanego mieszkania, miały agresywnie 
zachowywać się w stosunku do będącego z nimi chłopca, który głośno płakał. Po przy-
byciu na miejsce zdarzenia faktycznie na klatce schodowej tego bloku pod drzwiami 
mieszkania zastaliśmy płaczącego oraz agresywnie zachowującego się chłopca. Chłopiec 
był pobudzony, wyraźnie czuć było od niego woń alkoholu, miał trudności z utrzyma-
niem równowagi. To oraz intensywny płacz powodowało, że dość trudno było nawiązać 
z nim kontakt. Miał przy tym bełkotliwą mowę. W zasadzie nie odpowiadał na pytania, 
tylko chodził szybkim krokiem po korytarzu, płakał, krzyczał, że nie może wejść do domu 
i że bardzo boli go lewa ręka. W takiej sytuacji, a także wobec widocznych zadrapań na 
lewej części twarzy, to znaczy chyba lewym policzku, lewej części nosa i ogólnego stanu, 
w jakim się on znajdował, podjęliśmy decyzję o natychmiastowym wezwaniu pogotowia. 
Następnie ja próbowałem wyjaśnić sytuację z chłopcem, który podczas rozpytania podał 
tylko, iż nazywa się Mikołaj Czapliński i nie może wejść do domu, z którego został wy-
pchnięty siłą i uderzony przez kolegów swojego ojca Zdzisława Czaplińskiego. Według 
jego słów sprawcami mieli być Edward Owczarek i Zygmunt Wiśniewski. Na pytanie, co 
dokładnie zaszło, nic więcej nie odpowiedział. Był bardzo zdenerwowany. Kolega pró-
bował w tym czasie dostać się do mieszkania nr 1. Drzwi były zamknięte, a na pukanie 
nikt nie odpowiadał, mimo że słychać było z wewnątrz dochodzące głosy. Pogotowie 
przyjechało bardzo szybko, dosłownie po kilku minutach. Lekarz po badaniu stwierdził, 
że chłopiec ma złamaną lewą rękę, i zadecydował o natychmiastowym przewiezieniu go 
do szpitala. Po odjeździe karetki pogotowia obaj z kolegą ponownie zaczęliśmy dzwonić 
i pukać do drzwi tego mieszkania. Słysząc wewnątrz głosy, krzyczeliśmy też: „Otwierać! 
Policja!”. W końcu po kilkunastu minutach drzwi otworzył mężczyzna, który oświadczył, 
iż nazywa się Zdzisław Czapliński i jest właścicielem mieszkania. Wewnątrz mieszkania, 
które składało się z dwóch pokoi, kuchni i łazienki, przebywali jeszcze: Edward Owczarek, 
Zygmunt Wiśniewski oraz Lena Miłkowska. Wszyscy byli pod widocznym, znacznym 
wpływem alkoholu. W zasadzie poza Zbigniewem Czaplińskim zachowywali się agre-
sywnie, głośno krzyczeli, nie reagowali na próby uspokojenia i nawet niepytani twierdzili, 
że nie wiedzą, co się stało. Z kolei Zbigniew Czapliński oświadczył, iż zrobił przyjęcie dla 
znajomych, pili alkohol, w pewnym momencie poczuł się źle i poszedł spać. Nie wie, co 
się dalej działo. W mieszkaniu był też jego 13-letni syn Mikołaj Czapliński, ale nie wie, 
co się z nim stało, nic nie słyszał. Wszyscy zostali wylegitymowani. W tej sytuacji we-
zwana została dodatkowa załoga i wszyscy zostali zatrzymani oraz przewiezieni na KRP 
Warszawa-Mokotów, gdzie przekazano ich do dyspozycji dyżurnego w celu przeprowa-
dzenia dalszych czynności. To wszystko.

(W tym miejscu znajduje się nakreślone przez świadka oświadczenie o treści: protokół 
odczytałem, treść zgodna z moim zeznaniem).

Przesłuchanie zakończono 15.03.2022 r. o godz. 9.10.

Hubert Zawistowski
(podpis świadka)

aspirant Krzysztof Klonowski
(podpis przesłuchującego)
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2.5. Protokół przesłuchania świadka Filipa Wyżykowskiego

Sygn. akt RSD 944/22

PROTOKÓŁ PRZESŁUCHANIA ŚWIADKA

Warszawa, 15.03.2022 r.
godz. 9.30

Aspirant Krzysztof Klonowski z  Komendy Rejonowej Policji Warszawa-Mokotów 
w Warszawie

na podstawie art. 177 § 1 i art. 143 § 1 pkt 2 k.p.k. przesłuchał niżej wymienionego 
w charakterze świadka.

Tożsamość osoby przesłuchiwanej ustalono na podstawie dowodu osobistego (seria 
i numer).

Świadka uprzedzono o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania (art. 233 § 1 
i 1a k.k.), co świadek potwierdza własnoręcznym podpisem (art. 190 k.p.k.).

Filip Wyżykowski
(podpis świadka)

Świadek podał następujące dane osobowe:
– imię i nazwisko – Filip Wyżykowski;
– imiona rodziców – Tomasz i Elżbieta;
– data i miejsce urodzenia – 15.05.1969 r., Warszawa;
– zajęcie – funkcjonariusz Policji;
– miejsce pracy (dot. funkcjonariusza publicznego – wymienionego w art. 115 § 13 k.k. 

składającego zeznania w związku z pełnioną funkcją) – KRP Warszawa-Mokotów;
– karalność za fałszywe zeznania – niekarany;
– stosunek do stron – obcy.

Dane adresowe świadka zamieszczone są w załączniku do protokołu.

Pouczony o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie, tj. za zeznanie nieprawdy 
lub zatajenie prawdy, oświadczam, iż pouczenie zrozumiałem, i zeznaję, co następuje:

Jestem policjantem w KRP Warszawa-Mokotów. Dnia 14.03.2022 r. pełniłem służbę 
w patrolu zmotoryzowanym wraz ze starszym sierżantem Hubertem Zawistowskim. 
Około godziny 23.25 dostaliśmy od dyżurnego SSK KSP polecenie udania się na 
ul. Bakaliową 55/1 w Warszawie. Z otrzymanych informacji wynikało, iż zgłaszający 
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telefonicznie interwencję podał, że pod wskazanym adresem znowu doszło do libacji 
alkoholowej, a będące pod wpływem alkoholu osoby wyszły z tego mieszkania na klatkę 
schodową i agresywnie się zachowują wobec będącego tam dziecka, które płacze. Gdy 
przybyliśmy na miejsce zdarzenia, przed drzwi tego mieszkania zobaczyliśmy zapła-
kanego chłopca, który chodził po całym korytarzu, był pobudzony. Chłopiec był pod 
wyraźnym, widocznym wpływem alkoholu. Czuć było od niego woń alkoholu, miał 
trudności z utrzymaniem równowagi, bełkotliwie mówił. Ciągle płakał i powtarzał, 
że nie może wejść do domu, że boli go ręka. Widziałem też jakieś lekkie obrażenia na 
lewej części jego twarzy, to znaczy zaczerwienienia. W związku z tym od razu wezwa-
liśmy pogotowie. Ze wskazanym rozmawiał kolega, ja natomiast próbowałem dostać 
się do tego mieszkania. Pukałem do drzwi, ale nikt nie otwierał. Nacisnąłem na klamkę 
i sprawdziłem, że są zamknięte na zamek. Słysząc z wewnątrz odgłosy, które nie były 
zrozumiałe, ale wskazywały, że ktoś tam jest, zacząłem krzyczeć: „Otwierać! Policja!”. 
W tym czasie widziałem, że przyjechała karetka pogotowia i szybko zabrała chłopca. 
To trwało kilka chwil. Teraz wiem, że miał on złamaną rękę. Po odjeździe karetki dołą-
czył do mnie kolega i razem pukaliśmy do drzwi. W końcu drzwi otworzył mężczyzna, 
który oświadczył, iż nazywa się Zdzisław Czapliński i jest właścicielem mieszkania. We-
wnątrz mieszkania byli jeszcze Edward Owczarek, Zygmunt Wiśniewski oraz Lena Mił-
kowska. Wszystkich wylegitymowano. Wszyscy byli pod dużym wpływem alkoholu. 
Głośno krzyczeli, zachowywali się agresywnie, nie chcieli się uspokoić. Mówili, że nic 
nie wiedzą, nie wiedzą, co się stało. Spośród wskazanych tylko Zbigniew Czapliński 
był spokojny i oświadczył, iż była u niego impreza, pili alkohol, w pewnym momencie 
poczuł się źle i poszedł spać. Usnął, nie wie, co się dalej działo. Nie wie też, co z jego 
13-letnim synem Mikołajem Czaplińskim, który też był w domu. W związku z tym 
wezwana została dodatkowa załoga, wszyscy zostali zatrzymani oraz przewiezieni do 
KRP Warszawa-Mokotów i przekazani do dyspozycji dyżurnego. To wszystko.

(W tym miejscu znajduje się nakreślone przez świadka oświadczenie o treści: protokół 
odczytałem, treść zgodna z moim zeznaniem).

Przesłuchanie zakończono 15.03.2022 r. o godz. 10.05.

Filip Wyżykowski
(podpis świadka)

aspirant Krzysztof Klonowski
(podpis przesłuchującego)
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2.6. Notatka urzędowa

Warszawa, 15.03.2022 r.

aspirant Krzysztof Klonowski
Komenda Rejonowa Policji Warszawa-Mokotów

Sygn. akt RSD 944/22

NOTATKA URZĘDOWA

W dniu dzisiejszym o godz. 11.00, w związku z prowadzeniem dochodzenia RSD 
944/22 w sprawie pobicia w dniu 14.03.2022 r. pokrzywdzonego Mikołaja Czapliń-
skiego, udałem się do Szpitala MSWiA w Warszawie, gdzie wskazany został odwieziony 
przez wezwaną na miejsce zdarzenia karetkę pogotowia. W szpitalu udzielono mi in-
formacji, iż wobec wskazanego nie było podstaw do hospitalizacji i po udzieleniu mu 
pomocy ambulatoryjnej o godzinie 3.45 opuścił szpital wraz z matką Marią Czaplińską.

Po złożeniu stosownego pisma otrzymałem również poświadczoną za zgodność z ory-
ginałem dokumentację medyczną dotyczącą pomocy lekarskiej udzielonej Mikołajowi 
Czaplińskiemu, którą załączyłem do akt sprawy.

Następnie ustaliłem telefonicznie z biegłym z listy Sądu Okręgowego w Warszawie leka-
rzem medycyny sądowej dr. Janem Kowalskim, iż wobec braku materiału mającego być 
przedmiotem analizy opinię może sporządzić w dniu otrzymania postanowienia w tym 
zakresie wraz z dokumentacją. Jednocześnie w rozmowie tej ustaliłem, iż w przypadku 
złamania z przemieszczeniem dochodzi do naruszenia czynności narządu ciała na czas 
przekraczający 7 dni.

aspirant Krzysztof Klonowski
(podpis policjanta)
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2.7. Postanowienie o powołaniu biegłego

Warszawa, 15.03.2022 r.

Sygn. akt RSD 944/22

POSTANOWIENIE O POWOŁANIU BIEGŁEGO

Aspirant Krzysztof Klonowski z  Komendy Rejonowej Policji Warszawa-Mokotów 
w Warszawie,

działając z urzędu

w sprawie pobicia Mikołaja Czaplińskiego,
tj. o czyn z art. 158 § 1 k.k.

na podstawie art. 193, 194 i 198 § 1 k.p.k.,

postanowił:

1) powołać biegłego lekarza specjalistę z zakresu medycyny sądowej w osobie dr. Jana 
Kowalskiego, wpisanego na listę biegłych Sądu Okręgowego w Warszawie, w celu 
wydania pisemnej opinii i odpowiedzi na pytania:
– jakich obrażeń doznał Mikołaj Czapliński w dniu 14.03.2014 r.;
– jaki jest ich rodzaj i charakter oraz mechanizm powstania;
– w szczególności, czy naruszyły one czynności narządu ciała lub wywołały roz-

strój zdrowia wskazanego na okres powyżej, czy też poniżej 7 dni;
2) udostępnić biegłemu:

– dokumentację medyczną Mikołaja Czaplińskiego ze Szpitala MSWiA w War-
szawie załączoną do akt dnia 15.03.2022 r., w kserokopii poświadczonej za 
zgodność z oryginałem;

3) zakreślić biegłemu termin do wydania opinii – jak najszybciej.

W myśl art. 197 § 3 i art. 190 § 1 k.p.k. uprzedza się, że za wydanie fałszywej opinii 
grozi odpowiedzialność karna z art. 233 § 4 k.k. (pozbawienie wolności do lat 10), a za 
nieumyślne wydanie fałszywej opinii grozi odpowiedzialność karna z art. 233 § 4a k.k. 
(pozbawienie wolności do lat 3).

UZASADNIENIE

Niniejsze postępowanie przygotowawcze jest prowadzone w  sprawie pobicia 
14.03.2022 r. Mikołaja Czaplińskiego. Biorąc zatem pod uwagę właśnie meritum ni-
niejszej sprawy, dla prawidłowego wyjaśnienia jej istotnych okoliczności niezbędne jest 
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stwierdzenie, jakich doznał on w wyniku tego zdarzenia obrażeń, i określenie ich cha-
rakteru, a w szczególności odpowiedź na pytanie, czy naruszyły one czynności narządu 
ciała lub wywołały rozstrój zdrowia wskazanego na okres powyżej, czy też poniżej 7 dni.

Z kolei wobec faktu, iż stwierdzenie powyższego wymaga wiadomości specjalnych, 
powołanie w tym zakresie biegłego uznać należy za w pełni zasadne.

aspirant Krzysztof Klonowski
(podpis policjanta)

Zarządzenie:
odpis postanowienia doręczyć:
– na podstawie art. 318 k.p.k. pokrzywdzonemu, w trybie art. 51 § 2 k.p.k. – Marii 

Czaplińskiej, matce małoletniego Mikołaja Czaplińskiego, jako przedstawicielce 
ustawowej wykonującej przysługujące mu prawa – dane w aktach sprawy, wraz 
z pouczeniem o prawie do zapoznania się z opinią złożoną na piśmie oraz wzięcia 
udziału w przesłuchaniu biegłego;

– biegłemu Janowi Kowalskiemu wraz z udostępnionymi materiałami.

aspirant Krzysztof Klonowski
(podpis policjanta)
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